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POLITISKA LEDNINGSGRUPPEN INLEDER

Sollefteå kommuns övergripande verksamhetsmål innebär att kommunen kraftfullt ska bidra till en
attraktiv kommun att bo, leva och verka i genom en ökad attraktionskraft för boende och företagande. I
detta arbete ingår att kommunen också ska medverka i och vara aktiv till den omställning som är
nödvändig ur klimat- och miljösynpunkt.

Vi anser att kommunens utvecklingsmöjligheter och framtid till stor del  bygger på ett kraftfullt
samarbete med alla samhällsaktörer för att bidra till ett gott utvecklingsklimat för näringslivsutveckling
och övrig samhällsutveckling.

Vi ser mycket positivt på möjligheten att en helt ny areell näring etableras inom kommunens gränser-
Vindbruk. Vindbruk är en lokalt förankrad, förnybar och långsiktigt hållbar näring som baseras på
produktion av el från vind.

Förutsättningarna för vindbruk är goda enligt den nationella vindenergikarteringen som redovisar stora
områden med ekonomiskt intressant vindenergi.

Vindbruk är för vår kommun en fråga om   Miljö, Utveckling och Planering.

En översiktlig fysisk planering, som föregår olika tillståndsprövningar är nödvändig då den underlättar
en framtida utbyggnad av vindkraften och öppnar för fortsatt utbyggnad i nära dialog med det lokala
samhället.

Vår ambition i förslag till fördjupad översiktsplan vindkraft är att ge dessa möjligheter. Den fördjupade
översiktsplanen är i sig är ett unikt strategiskt dokument genom att det genomgår en formell
demokratiprocess. Processen ger en mycket speciell möjlighet till en förstärkt dialog med medborgare
och andra aktörer om en för kommunen viktig fråga. Det är vår samlade förhoppning och vår vilja att
samrådstiden används för samtal om vindbrukets möjligheter i vår kommun.

Med en väl planerad utbyggnad av vindbruk ges kommunen möjlighet att bli en än kraftfullare
kommun.

Politiska ledningsgruppen för framtagande av fördjupad översiktsplan vindkraft
Sollefteå  2008-05-30

Jerry Pehrsson (s) ordförande i gruppen
Niklas Lind (v) Thomas Eklund  (v)
Ingemar Jonsson (c ) Erik Hansson  (mp)

”En välplanerad vindkraftanläggning smyger sig inte på, utan annonserar sin ankomst, förklarar sitt
syfte, engagerar närboende och informerar om sin teknik.” SOU 1999:1 bilaga
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VINDKRAFT FÖR MILJÖ, UTVECK-
LING OCH PLANERING

Sveriges miljöpolitik är inriktad på energieffek-
tivisering och en övergång till förnybara ener-
gislag. Vindkraft är en viktig del av de förnyel-
sebara energikällorna och Sollefteå kommun
är positivt inställd till vindkraft som energiform.
Anledningen är att det är en ren och förnybar
energikälla som lindrar det ansträngda globala
klimatet, samtidigt som det kan utveckla kom-
munen i och med nya investeringar och lokala
mervärden av både ekologisk, social och eko-
nomisk karaktär. En utbyggnad av vindkraft
kan på så sätt bidra till hållbar utveckling, både
på lokal och global nivå.

Samtidigt som de positiva effekterna av vind-
kraft är många, är vindkraftverkens påverkan
på omgivningen stor. Vindenergin i kommunen
ska utnyttjas på ett hållbart sätt och balanseras
mot andra intressen i landskapet. Ett landskap
kan vara känsligt för de stora visuella föränd-
ringarna som vindkraftverken innebär och en
felaktig lokalisering kan få negativa konse-
kvenser för både människor, flora och fauna.
Det är därför mycket viktigt att förutsättningar-
na för vindkraftutbyggnad noga analyseras och
övervägs i ett helhetsgrepp om lokalisering och
utformning. Vindkraft är på så sätt en fråga om
miljö, utveckling och planering.

Hållbar utveckling och miljömål

Till nästa generation (2020) ska vi överlämna
ett samhälle där de stora miljöproblemen i
Sverige är lösta. Det övergripande miljöpolitis-
ka målet satte riksdagen 1999 i och med anta-
gandet av de femton miljökvalitetsmål som
finns formulerade i propositionen ”Svenska
miljömål, miljöpolitik för ett hållbart Sverige.”
(Prop 1997/98:145). Tre strategier utpekas i
propositionen för att uppnå miljökvalitetsmålen,
däribland effektivare energianvändning. Under
2005 tillfördes ytterligare ett mål. De sexton
nationella miljökvalitetsmålen är:
- Frisk luft
- Bara naturlig försurning
- Giftfri miljö
- Skyddande ozonskikt
- Säker strålmiljö
- Ingen övergödning
- Levande sjöar och vattendrag
- Grundvatten av god kvalitet

- Hav i balans och levande kust och skär-
gård

- Myllrande våtmarker
- Levande skogar
- Ett rikt odlingslandskap
- Geologisk mångfald
- God bebyggd miljö
- Ett rikt växt- och djurliv

Varje län vidareutvecklar målen och anpassar
dem efter den egna regionens förutsättningar.
Regionala miljömål för Västernorrland 2004-
2020 antogs 2003 och reviderades  2006-12-
21. Levande skogar antogs av Skogsstyrelsen
2007-10-16. Vissa av målen har fått en mer
offensiv Västernorrlandsprofil jämfört med
övriga mål och det nationella genomsnittet och
är därför av särskild betydelse för att utveckla
länet och nå den europeiska frontlinjen för en
ekologiskt hållbar utveckling.
Västernorrlands 5 profilmål är:
- Begränsad klimatpåverkan
- Levande sjöar och vattendrag
- Giftfri miljö
- God bebyggd miljö
- Geologisk mångfald (eget regionalt

tilläggsmål)

Teckning: www.litenvindkraft.se/gfx/snurra-
transp.jpg

VINDKRAFT FÖR MILJÖ, UTVECKLING OCH PLANERING
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Kommunen har  påbörjat ett arbete med fram-
tagande av lokala miljömål.  Sammanfatt-
ningsvis har arbetet utgått från en fördjupning
av fyra för kommunen viktiga miljömål. Målen
har valts för att representera olika typer av
miljömål  i ett brett målarbete som syftar till en
hållbar utveckling av hela kommunen både i
staden, tätorten, småorten och på landsbygden
samt både ekologiskt, ekonomiskt  och socialt.
För närvarande finns förslag till lokala miljömål
för Begränsad klimatpåverkan, Grundvatten av

god kvalitet, God bebyggd miljö och Ett rikt
odlingslandskap.

Vindkraften bidrar till att uppfylla flera av de
nationella miljökvalitetsmålen såsom Begrän-
sad klimatpåverkan, Frisk luft, Bara naturlig
försurning, Ingen övergödning samt God be-
byggd miljö. Genom att aktivt verka för vind-
kraft, en förnyelsebar energikälla, bidrar kom-
munens planeringsarbete till att minska utsläp-
pen av växthusgaser och luftföroreningar.

Sollefteå med grannkommuner

VINDKRAFT FÖR MILJÖ, UTVECKLING OCH PLANERING
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Övriga miljökvalitetsmål som kan beröras av
vindkraftsplaneringen är Ett rikt växt- och djur-
liv, Levande skogar, Myllrande våtmarker men
även Levande sjöar- och vattendrag samt ett
rikt odlingslandskap. Kommunens vindkrafts-
planering genomförs så att en negativ påver-
kan på dessa mål minimeras.

Dessutom tillgodoses flera aspekter på hållbar
utveckling i miljöbalken (MB) av elproduktion i
vindkraftanläggningar. Som energislag är vind-
kraften förnybar, den ger inga försurande och
övergödande effekter, den bidrar inte till växt-
huseffekten och den hushåller med använd-
ningen av material och energi

Utveckling

Kommunen ser nya och goda förutsättningar
för att en helt ny areell näring, vindbruk, kom-
mer att etableras inom kommunens gränser.

Vindbruk: I den av riksdagen antagna vind-
kraftpropositionen (”Miljövänlig el med
vindkraft – åtgärder för ett livskraftigt vind-
bruk” prop. 2005/06:143) etableras begrep-
pet vindbruk. Med vindbruk menas en lokalt
förankrad, förnybar och långsiktigt hållbar
näring baserad på produktion av el från
vind. I propositionen sägs även att vind-
bruk bör jämställas med andra näringar
som också bygger på nyttjande av förnyba-
ra resurser, såsom jord och skogsbruk,
fiske och rennäring .

För all etablering av vindkraft på mark med god
vindenergi krävs markägarens medgivande.
Det är dock möjligt att söka tillstånd enligt Mil-
jöbalken och Plan- och bygglagen utan mark-
ägarens tillstånd, men för att sätta upp vind-
mätningsmaster, förbereda mark för byggna-
tion av vindkraftverk samt för byggande krävs
tillstånd från berörd markägare.

Kommunen anser sig ha flera gemensamma
intressen med vindkraftsetablerare.
- en levande landsbygd, det vill säga att

bygden fortsätter att vara bebodd och för-
hoppningsvis utvecklas

- introduktionen av en ny areell näring, vind-
bruk, sker med positiva förtecken och öpp-
nar för fortsatt utbyggnad i nära dialog
med det lokala samhället

- det är av största vikt att kraftfulla infra-
struktursatsningar sker med fokus på be-
rörda vägar. Många närboendes positiva
inställning bygger på en övertygan om att
en etablering kommer att förbättra vägar-
na.

Vindkraftsetableringar påverkar de boende och
fritidsboende både positivt och negativt. Grun-
den för en positiv inställning är tron på förbätt-
rad infrastruktur omfattande vägar, mobiltele-
fonmottagning och fast telefoni. Även utökad
tillgänglighet till ambulans och räddningstjänst
ses som ett möjligt positivt resultat. Bland de
negativa förändringarna kan ses förändringar
av landskapsbild och upplevelserum för per-
manent bosatta samt för fritidsboende och
besökare med intresse för ”orörd natur”.

Mervärde till bygden
Med stora investeringar följer en ökad fram-
tidstro i området. Dessa positiva ”stämningar”
avser kommunen att  använda i ett framtida
utvecklingsarbete för att säkra det gemen-
samma intresset av fortsatt boende och verk-
samhet.

Skogsägare inom vindkraftsparkerna kommer
att få ökad avkastning på sina fastigheter. För
de lokalt boende privata markägare som be-
rörs kommer ersättningen att underlätta för
fortsatt permanent boende.

Kommunen vill också se en möjlighet för övriga
kommunmedborgare och närboende att aktivt
delta i vindkraftsutvecklingen genom att bli
delägare i vindkraftverk. Kommunen vill även
utveckla möjligheten till ett vidare samarbete
med etablerare för att uppnå det gemensamma
målet om fortsatt boende och hållbar utveck-
ling. För att bidra till en hållbar utveckling av
bygden arbetar kommunen aktivt för införande
av ”bygdemedel” eller andra sätt att få en
återföring av pengar till bygden där vindkraften
byggs. En ekonomisk kompensation baserad
på vindkraftsparkernas produktion ses som ett
bra alternativ.

VINDKRAFT FÖR MILJÖ, UTVECKLING OCH PLANERING
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Planering

Kommunen kan främst bidra  till en vindkrafts-
utbyggnad genom att klargöra förutsättningar-
na för  en väl avvägd utbyggnad med lokal
förankring. En modern fysisk planering anses
därför vara ett av kommunens viktigaste verk-
tyg.

Med planeringsprocessen tydliggörs förutsätt-
ningarna för en utbyggnad av vindkraft. En
genomtänkt placering av vindkraftverk utifrån
en samlad bedömning av alla intressen ger en
överskådlig blick av de bästa lokaliseringarna.
Det gör att utbyggnaden sker på ett harmoniskt
sätt. Vid en energimässigt stor utbyggnad kan
effekterna också bli påtagliga eftersom vind-
kraften jämfört med andra typer av energikällor
kräver stora ytor per producerad kWh. Därför
är det viktigt att utformning och fysisk lokalise-
ring planeras noga. En måttlig visuell påverkan
kan accepteras eftersom vindkraften inte har
samma nackdelar som annan mer miljöpåver-
kande energiframställning.

En aktuell plan för vindkraft skapar också den
offentliga process som krävs vid framtagande
av en översiktsplan och garanterar tillfälle till
dialog och samråd med medborgarna. En
vindkraftplan kan också ge en ökad förståelse
och acceptans av planens innehåll och dess
konsekvenser. Samtidigt  ger den företag och
kommuninvånare information om var kommu-
nen ser möjligheter för vindkraftsetableringar,
vilket också förbättrar möjligheterna för en tidig
dialog med konkurrerande intressen. Även
nätägare får kunskap om var en vindkraftsut-
byggnad kan komma att ske. Dessutom un-
derlättar och påskyndar en  översiktsplan ef-
terföljande prövningar  med bygglov samt an-
sökningar och tillstånd.

Kvällsljus över Ångermanälven. Av: Arne Wagnås

VINDKRAFT FÖR MILJÖ, UTVECKLING OCH PLANERING
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VINDKRAFT I DEN KOMMUNALA
PLANERINGEN

Översiktsplan

Alla kommuner ska,  enligt plan- och byggla-
gen  PBL,  ha en kommunomfattande över-
siktsplan. Översiktsplanen och ändringar av
den antas av kommunfullmäktige. Kommun-
fullmäktige skall minst en gång per mandatpe-
riod ta ställning till  planens aktualitet. Planen
kan även innehålla kommunens vision och
vara ett av kommunens  strategiska dokument
för den framtida utvecklingen.

Översiktsplanen är ett samlat beslutsunderlag
som belyser allmänna intressen och kommu-
nens miljösituation. Den kan också ses som en
handlingsplan som visar hur kommunen ser på
mark- och vattenanvändningen samt bebyg-
gelseutvecklingen. Planen ska redovisa hur
kommunen avser att tillgodose riksintressen
och miljökvalitetsnormer. Fördjupningar av
översiktsplanen kan göras geografiskt exem-
pelvis för den tämligen nya  planen över Sol-
lefteå stad. Även tematiska tillägg för speciella
sakfrågor t.ex. vindkraft kan tillföras planen.

Översiktsplanen är vägledande, såväl när
kommunen prövar bygglov enligt PBL samt
upprättar detaljplaner eller när andra myndig-
heter fattar beslut som rör mark- och vattenan-
vändningen i kommunen. Sollefteå kommun
saknar en aktuell kommuntäckande översikts-
plan. Den första generationen översiktsplan
antogs av kommunfullmäktige 1990-08-27 och
har aldrig aktualitetsförklarats. Ett beslut från
kommunfullmäktige 2006-10-30 initierar ett
arbete med en ny översiktsplan under nuva-
rande mandatperiod.

Intresse för  en mycket stor etablering av vind-
kraft i kommunen samt ett stort antal förfråg-
ningar från andra stora och små intressenter
påvisade behovet av en snabb vindkraftsplan-
läggning.

Föreliggande förslag till plan Vindbruk i Sollef-
teå kommun kan svårligen ses som ett tillägg
till  översiktsplan 1990. Kommunen har valt att
genomföra planeringsprocessen inom ramen
för en ” fördjupad översiktsplan ”  med tema
vindbruk. Den av kommunfullmäktige antagna
planen kommer  senare att lyftas in i arbetet
med en kommunomfattande översiktsplan.
Eftersom vindkraftutvecklingen går i snabb takt
bör planen tas upp till ny politisk behandling vid
behov.

I processen med upprättande av en översikts-
plan ingår en samrådsperiod och en utställning
av planen. Under samrådstiden har alla berör-
da parter möjlighet att lämna synpunkter på
planen och dess innehåll. Synpunkterna sam-
manställs sedan och arbetas in i planen varpå
en utställning hålls i två månader.

Detaljplan

En detaljplan (DP) upprättas inför större för-
ändringar av mark- och vattenanvändningen
eller för att reglera utformningen av bebyggel-
semiljön. Detaljplaner är lagstadgade och re-
glerar vad marken inom ett planområde får
användas till. Enligt Plan- och bygglagen ska
prövning av markens lämplighet för bebyggel-
se och reglering av bebyggelsemiljöns utform-
ning ske genom detaljplan för ny sammanhål-
len bebyggelse, ny enstaka byggnad vars an-
vändning får betydande inverkan på omgiv-
ningen eller som skall förläggas inom ett om-
råde där det råder stor efterfrågan på mark för
bebyggelse samt för bebyggelse som skall
förändras eller bevaras. Samlad bebyggelse är
områden utanför detaljplanelagt område som
är så pass sammanhängande att risk finns för
att störa grannar. Här råder särskilda regler för
bygglov. Utöver tätorterna Sollefteå, Långsele,
Ramsele, Junsele, Näsåker och Österforse är
också delar av Helgum, Resele, Edsele,
Graninge och Forsmo detaljplanelagda.

Övergripande riktlinjer
Sollefteå kommun anser att detaljplan för eta-
blering av vindkraftverk inte behöver upprättas
inom områden utpekade som lämpliga för stor-
skalig vindkraft. Genom upprättande av för-
djupningen finns tydliga riktlinjer både för ut-
formning av vindkraftsanläggningar och stöd
för beviljande av bygglov. De intresseavväg-
ningar som gjorts i planen bedöms vara till-
räckliga för grund för bygglovprövning. I ären-
den enligt MB och PBL där miljökonsekvens-
beskrivning ska upprättas behöver bl.a. frågan
om alternativa platser redovisas. Även då har
man nytta av en översiktsplanestudie.

Vid önskemål om etablering av vindkraftverk
utanför de i planen utpekade områdena för
storskalig vindkraft, det vill säga inom områden
olämpliga för storskalig vindkraft och i övriga
utredningsområden, finns möjlighet att upprätta
och anta en detaljplan för att klargöra förut-
sättningarna för en eventuell utbyggnad. An-
ledningen till att en bygglovprövning kan behö-
va föregås av en detaljplan är att vissa etable-
ringar kan vara mer komplexa. När en detalj-
plan ska användas bör avgöras av bland annat
närhet till bebyggelse, projektets storlek samt
de intressekonflikter som kan föreligga.

VINDKRAFT I DEN KOMMUNALA PLANERINGEN
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UPPDRAG OCH PLANERING

Uppdraget

Kommunstyrelsen uppdrog 2006-12-05 till
kommunstyrelseförvaltningen att lämna förslag
till hur kommunen ska genomföra planerings-
insatser med utgångspunkt att skapa förutsätt-
ningar för utbyggnad av vindkraft med former
för medborgardeltagande och politisk förank-
ring. Kommunstyrelsen beslutade 2007-04-10
att genomföra planeringsinsatser i enlighet
med ”Förslag till program för översiktsplan
gällande vindkraft”. Samtidigt utsågs en politisk
ledningsgrupp för planeringsarbetet. 2007-07-
01 ansökte Sollefteå kommun om planerings-
stöd från Boverket för en fördjupad översikts-
plan med tema vindkraft. Ansökan omfattade
förutom fördjupad översiktsplan också rovfå-
gelinventering samt landskapsanalys. Kommu-
nen beviljades det ansökta stödet.

Föreliggande plan har utarbetats av den poli-
tiska ledningsgruppen med stöd av tjänstemän
från komunstyrelseförvaltningen och samhälls-
byggnadskontoret.

Syfte

Syftet med fördjupningen av översiktsplanen
avseende vindkraft är att skapa förutsättningar
för en strukturerad utbyggnad av vindkraft.
Aktiva planeringsinsatser bidrar till att vind-
kraften kan tas tillvara och att utbyggnaden
sker på ett väl genomtänkt sätt. För att minska
eventuella motsättningar är grundtanken att
planera för en väl avvägd placering och ut-
formning för att skapa ett harmoniskt intryck.
Syftet är också att undvika dubbelarbete. Om
det i kommunens översiktsplan finns stöd för
en särskild lokalisering av en vindkraftanlägg-
ning har kommunen redan tagit hänsyn till
miljöbalkens hushållningsbestämmelser och
andra allmänna intressen i samråd med kom-
muninvånare, organisationer, markägare, läns-
styrelsen och andra berörda. På så sätt un-
derlättas bygglovhantering och anmälningar till
kommunen både för exploatörer och handläg-
gare.

Arbetssätt

Arbetet har utgått från två olika perspektiv. Den
storskaliga utbyggnaden med riktlinjer och
områdesavgränsningar har skiljts från den
småskaliga vindkraften som får en annan ut-
gångspunkt. Planen ska informera och under-
lätta för småskalig vindkraft genom fakta och
andra riktlinjer än för storskalig utbyggnad.

Framtagande av riktlinjer och områdesbe-
gränsningar kring vindkraftetablering är ett
långt och viktigt förlopp där arbetsprocessen är
minst lika viktig som resultatet. I Sollefteå bör-
jades arbetet med att planområdet avgränsa-
des genom att ointressanta och starkt olämpli-
ga områden sorterades bort, såsom områden
med otillräcklig vindenergi och koncentrerad
bebyggelse. Befintligt planeringsunderlag,
såsom riksintressen och allmänna intressen
byggde på analysen och särskilt värdefulla
områden uteslöts. Analysen koncentrerades
sedan till de områden som bedömdes ha bra
vindenergi och som innebär obetydliga eller
små konflikter. Frizoner och avstånd till bebyg-
gelse bestämdes. Tekniska förutsättningar,
såsom ledningsnät och dess kapacitet, samt
vägar i de olika områdena lades till analysen.
En samlad avvägning kunde så göras med
avgränsning för lämpliga områden och olämp-
liga områden.

Demokrati

Vindkraft är en verksamhet som kan beröra
många människor och platser på olika sätt.
Därför är det av stor betydelse att tidig dialog
och samarbete hålls mellan berörda parter. Det
är enligt Vindkraftsutredningen (SOU 1999:75)
den kommunala översiktsplaneringens uppgift
att skapa en offentlig och demokratisk plane-
ringsprocess som möjliggör dialog och aktivt
deltagande från berörda intressen. Tidigt i
planeringsprocessen lades också stor vikt vid
de demokratiska förankringsprocesserna. I
”Program för fördjupad översiktsplan avseende
vindkraft” redovisas inställning och strategi för
medborgarinflytande i planeringsprocessen.

I ett tidigt skede hölls allmänna informations-
träffar på kommunens medborgarkontor i Näs-
åker, Ramsele och Junsele samt i Sollefteå för
att synpunkter och åsikter från allmänheten
skulle kunna beaktas redan i början av analy-
sen. Det är viktigt att alla människor ses som
en resurs i samhällsplaneringen samt att den
lokalkännedom och de övriga kunskaper som
medborgare innesitter används. Förutom att
medborgares åsikter och synpunkter tidigt ska
bemötas och används i planeringen är det
också viktigt att så många grupper och delta-
gare som möjligt deltar, för att få en så bred
förankring som möjligt.

UPPDRAG OCH PLANERING
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En förstärkt informationssatsning riktas till
permanent boende och fritidshusägare i an-
slutning till de områden som idag är aktuella
för vindkraftetableringar i och med Statkraft
SCA Vind ABs satsning. De boende får erbju-
dande om att träffa kommunens planerare på
ett informellt sätt på en plats de själva väljer.
Arbetsmetoden valdes för att försöka få så
mycket kunskap och information som möjligt
samt för att försöka ge alla en chans att ut-
trycka sig. Mötena innehåller samtal kring
vindkraftverkens påverkan på omgivningen,
mervärden av vindkraftetableringar och ut-
veckling av de avfolkningsbygder där dessa
människor bor. Det aktiva deltagandet från
boende har inte bara inneburit tät kontakt och
information från kommunen, utan också varit
till stor hjälp i planeringen genom detaljerade,
lokala kunskaper om mark- och vattenområ-
den, landskap och vilken betydelse dessa har
för lokala näringar och intressen. Kommunen
ser positivt på arbetsmetoden som ses som en
möjlighet även för framtida planeringsproces-
ser.

Utöver den personliga informationen och all-
männa samrådsmöten finns information om
vindkraft samt information om kommunens
planeringsarbete på kommunens hemsida
http://www.solleftea.se/boendemiljo/vindkraft
Kommunen har också tillsammans med grann-
kommunerna Bräcke, Ragunda och Strömsund
deltagit på flera av Statkraft SCA Vind AB:s
informationsmöten med allmänheten. Informa-
tion har också gått ut via lokala medier.

Det är också av stor vikt att den politiska för-
ankringen är god. Kontinuerlig information sker
i kommunstyrelse, kommunfullmäktige och i
samhällsbyggnadsnämnd.

Mellankommunal samverkan

Stora sammanhängande områden med goda
vindförhållanden finns över kommungränsen
mot främst Ragunda och Strömsund, men
även mellan Sollefteå och Örnsköldsvik. Om-
råden av riksintresse för vindbruk sammanfal-
ler också över Sollefteå och Ragunda samt
Strömsund. Det har därför ansetts vara viktigt
att ett mellankommunalt arbete upprättas där
berörda grannkommuner deltar i planering och
samråd.

En tjänstemannagrupp med representanter
från Sollefteå, Ragunda, Strömsund och
Bräcke kommuner har tillsammans med Jämt-
lands läns vindkraftplanerare regelbundet träff-
ats för att diskutera gemensamma planerings-
frågor. Gruppen har, utöver den geografiska
närheten, haft gemensamt att Statkraft SCA

Vind AB planerar en stor vindkraftetablering i
de fyra kommunerna. Planeringen har gått
jämsides i de fyra kommunerna och alla har
varit väl informerade om varandras arbete.
Samarbetet har underlättat hanteringen av
sakfrågor som berör alla fyra kommuner, t.ex.
rennäring, lagfrågor och turism samt gett ett
övergripande och omfattande perspektiv på
planeringen där hela regionen beaktats i plane-
ringen istället för de enskilda kommunerna
separat.

Vy från Brandtornet i Nävernäsan, Fängsjön

UPPDRAG OCH PLANERING

Vindkraftverk. Foto:

Vindkraftverk. Foto:
www.newsdesk.se/rss/source/90/image
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Vindkraftens utveckling i Sverige. Källa: Elforsk och Energimyndigheten

FAKTA OM VINDKRAFT
Vindkraft tillhör de förnybara energikällorna
tillsammans med bland annat biobränsle, vat-
tenkraft, geotermisk energi och solenergi. Med
anledning av dess miljövänliga karaktär satsar
Sverige nu på en kraftig utbyggnad av vind-
kraft. Vindkraftverken har utvecklats i snabb
takt de senaste åren och tekniken förbättras
ständigt.

Energimyndigheten har föreslagit till riksdagen
att planeringsmålet för produktion från vindkraft
utökas från 10 TWh år 2015 till 30 TWh år
2020, en stor ökning jämfört med dagens pro-
duktion på cirka 1,5 TWh. Målet utgör tillsam-
mans med andra relevanta nationella mål en
grund för hur samhällsplaneringen bör utfor-
mas för att nå en långsiktigt hållbar utveckling.

Vindkraft och miljö

Vindkraften är en förnybar, inhemsk och ren
energikälla som kan begränsa påverkan på
den lokala och globala miljön. Ett av världens
största miljöproblem är koldioxidutsläppen från
fossila bränslen. Vindkraften kan ersätta fossila
energislag som olja och kol tack vare att vin-
den både är gratis och förnybar samt för att
utsläppen från vindkraftverk är obefintliga.
Vindkraft medför heller inga transport- eller
avfallskostnader och inget bränsle behövs. I

Västernorrland produceras mer el än vad som
förbrukas, men en utökad elproduktion från
vindkraftverk i Sverige ersätter elproduktion
någon annanstans i det nordeuropeiska elsy-
stemet. Det innebär att vindkraft kan ersätta
kolkraft.  Livslängden hos ett vindkraftverk är
cirka 25 år, och efter den tiden kan verken
monteras ner och miljön i stort sett återställas
till sitt tidigare tillstånd. En vindkraftanläggning
kräver dock tillfartsvägar och distributionsled-
ningar, vilka måste beaktas vid återställande.

Energiförbrukningen för ett vindkraftverk, det
vill säga transport, byggande, drift och rivning,
motsvarar cirka 1 % av dess energiproduktion
under livslängden. Motsvarande tal för t.ex.
oljekondenskraftverk är cirka 12 %.1 Ett mo-
dernt vindkraftverk har efter ca 4 månaders
drift i ett bra vindläge producerat lika mycket
energi som går åt för dess tillverkning.2

Vindkraft i Sverige och Västernorrland

Förnyelsebar energi, eller flödande energier,
svarar ännu för endast en liten del av den
energi som används. År 2006 producerades
44% av landets el i vattenkraftverk och 46% i
kärnkraftverk. Övriga 10% av elproduktionen
utgjordes av fossil- och biobränsle samt vind-
kraft. Vindkraften stod för drygt 1 TWh eller
totalt 1% av elproduktionen.3

                                                          
1 Vindkraft i översiktsplanering för fjällområden
2 SOU 1999:75. Helhetssyn på vindkraftens miljöpåverkan
3 Energimyndigheten (2007): Energiläget 2007.

FAKTA OM VINDKRAFT
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Vindhastighet
(m/s)

I ord Vindens verkningar

0-0,2 Lugnt Inga; rök stiger nästan rätt upp.
0,3-1,5 Svag vind Knappt märkbara; vindens riktning visas av

skorstensrök.
1,6-3,3 " Blad rörs; vindfana visar vindens riktning.
3,4-5,4 Måttlig vind Blad och tunna kvistar sätts i rörelse.
5,5-7,9 " Kvistar och tunna grenar rör sig hela tiden; damm

och lös snö virvlar upp.
8,0-10,7 Frisk vind Mindre lövträd börjar svaja; grenar rör sig; vågor

med kammar på större sjöar.
10,8-13,8 " Stora trädgrenar rör sig.
13,9-17,1 Hård vind Hela träd svajar; man går inte obehindrat mot

vinden.
17,2-20,7 " Kvistar bryts från träden; besvärligt att gå i det fria.
20,8-24,4 " Mindre skador på hus; takpannor blåser ner .
24,5-28,4 Storm Träd rycks upp med roten; betydande skador på

hus.
28,5-32,6 Svår storm Stora skador.
>32, Orkan Mycket stora skador.

Utvecklingen för vindkraft i Sverige har tidigare
varit en relativt långsam process, men tack
vare miljö- och teknikintresse som drivkraft har
utbyggnaden börjat ta fart. Vid årsskiftet
2007/2008 fanns 887 stycken vindkraftverk
registrerade som idrifttagna.

Västernorrlands län har ett planeringsmål på
245 GWh eller 0,245 TWh år 2015. Väs-
ternorrlands länsstyrelse förordar vindkraft i
inlandet och har pekat ut större sammanhäng-
ande områden lämpliga för vindkraft i Sollefteå
kommun. Länsstyrelsen i Västernorrland påpe-
kar att inte bara storskalig utbyggnad av vind-
kraft ska underlättas, man är även positiv till
utbyggnaden av små gårdskraftverk för att öka
miljötänkande och framtidstro.

Effekt: Effekt är ett mått på den kraft som
utför arbetet och uttrycks i hästkrafter
eller watt. En hästkraft är 736 watt. 1000
watt är detsamma som 1 kW och en mil-
jon watt är lika med 1 MW.

Energi: Energi är det arbete som t ex
elektriciteten från ett vindkraftverk kan
utföra under en viss tid. Elektrisk energi
mäts i watt-timmar. En miljon watt-timmar
skrivs 1 MWh och en miljon MWh skrivs 1
TWh.

Hur fungerar det?

Principen i dagens vindkraftverk är densamma
som i vatten- och väderkvarnar. När det blåser
mot vindkraftverket uppstår det tryckskillnader
på bladens fram - och baksida. Tryckskillnaden
får turbinaxeln att rotera och via växellåda eller
direkt drivs rotationen till generatorn och om-
vandlas till elektricitet. Generatorn sitter uppe i
maskinhuset på torntoppen. Därifrån matas
elektriciteten med hjälp av elkablar ner genom
tornet och sedan via elkablar nedgrävda i mar-
ken ut till elnätet.

Vindenergin varierar med vindens hastighet,
varaktighet och höjden över marken. Vid pla-
cering av vindkraftverk är det därför viktigt att
veta hur mycket det blåser på den tänkta loka-
liseringen. När vindens hastighet fördubblas
ökar vindens effekt åtta gånger. Ju närmre
jordytan desto mindre blåser det. Hur mycket
vinden bromsas beror på jordytans skrovlighet
och terrängen delas upp utifrån hur mycket
den hindrar vinden, så kallad råhet. Över vat-
ten är råheten låg medan vinden över land
störs av olika hinder såsom träd, byggnader
och kuperad terräng. I tabellen bredvid ges
exempel på vindens effekter vid särskilda
vindhastigheter.

Det är svårt att lagra elektricitet i stora mäng-
der, därför måste den användas direkt när den
produceras. Eftersom vinden alltid varierar kan
man inte förlita sig enbart på vindkraft som
energikälla. Däremot kan man använda den
tillsammans med vattenkraft, så kallad regler-
kraft. När det blåser mycket minskar man utta-
get från vattenkraften och sparar på vattenma-
gasinen. När det blåser mindre ökar man an-
delen el från vattenkraften.

Eftersom det blåser mest under vinterhalvåret
producerar vindkraften också mest el under
den tid då efterfrågan är som störst.4

Vindkraftverken är normalt i drift vid vindstyrkor
mellan 3 till 25 m/s. När vinden ökar ytterligare
ser vindkraftverkets styr- och reglersystem till
att bladen släpper förbi mer vind och att effek-
ten bibehålls på den maximala nivån som ge-
neratorn kan producera. Elproduktionen ökar
med vindhastigheten upp till cirka 14 m/s, då
vindkraftverket ger full elektrisk effekt. I bra
vindlägen producerar ett vindkraftverk el upp
till 6 000 av årets 8 760 timmar, med en effekt
som varierar med vindstyrkan. Detta motsvarar
drygt 2 000 fullasttimmar. Tabell 1 visar energi
och effektöversikt med exempel. Tabell 2 visar
exempel på lokala kraftstationers effekt och
produktion. Sverige använder totalt 500 TWh
per år varav 150 TWh el.5

                                                          
4 Vindkompaniet: Fakta om vindkraft
5 Energimyndigheten (2007): Energiläget 2007.

FAKTA OM VINDKRAFT

Vindens hastigheter och effekter
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Tabell 1: Energi och effekt
Effekt/Energi Förkortning Omvandlat Beskrivning
1 kilowatt 1 kW Effekten på lilla spisplattan eller dammsugaren
1 kilowatt timme 1 kWh Den energi som lilla spisplattan förbrukar på 1 timme
1 Megawatt timme 1 MWh 1 000 kWh Den energi som lilla spisplattan förbrukar på

1000 timmar
1 Gigawatt 1 GW 1 000 MW Effekten på kärnreaktorn Ringhals 2
1 Gigawatt timme 1GWh 1 000 MWh Den energi som Ringhals 2 producerar på 1 timme.
1 Terawatt timme 1TWh 1 000 GWh Den enhet som används i tal om länders energian-

vändning.

Tabell 2: Lokala kraftstationer
Kraftstation Ägare Effekt Årsproduktion

Kilforsens kraftverk Vattenfall 275 MW 970 GWh

Hjälta kraftverk E.ON 178 MW 983 GWh

Nämforsens kraftverk Vattenfall 113 MW 453 GWh

Storfinnforsens kraftverk E.ON 112 MW 543 GWh

Sollefteå kraftverk E.ON och Sollefteå kommun 62 MW 295 GWh

Gårdsverk

Vindkraftverk kan sättas upp även i liten skala.
Idag finns gårdsverk mellan 200 W upp emot
50 kW till försäljning. Sådana verk kan variera
från att fastmonteras på hus till att vara mellan
10 till 40 meter höga och 5 till 15 meter i rotor-
diameter. Den viktigaste förutsättningen för
lönsamhet vid uppsättning av ett vindkraftverk
är att det blåser bra. Därför behövs ofta vind-
mätningar på den tilltänkta platsen. Små vind-
kraftverk finns både som fristående verk utan
anslutning mot elnätet och direkt anslutna mot
elnätet på ägarens sida av elmätaren. Icke
elnätanslutna vindkraftverk levererar ström till
ett fristående elsystem där strömmen kan lag-
ras i batteri eller förbrukas direkt. Vid en sådan
lösning måste strömmen inverteras för att sä-
kerställa att den producerade strömmen har
rätt egenskaper vid användning för vanliga
strömförbrukning. Vid elnätsanslutning säker-
ställer en frekvensomformare levererad ström
är synkroniserad med elnätet.

FAKTA OM VINDKRAFT
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VINDKRAFT OCH LAGRUM

Vindkraftplanering

Föreliggande plan är främst framtagen utifrån
bestämmelserna i Plan- och bygglagen samt
Miljöbalken. Plan- och bygglagen reglerar byg-
gande och den fysiska planeringen. Enligt PBL
ansvarar kommunerna för planering av mark
och vatten och därmed ger kommunen de
översiktliga förutsättningarna för utbyggnad av
vindkraft. Plan och bygglagen föreskriver att
”Mark- och vattenområden skall användas för
det eller de ändamål för vilka områdena är
mest lämpade med hänsyn till beskaffenhet
och läge samt föreliggande behov. Företräde
skall ges sådan användning som medför en
från allmän synpunkt god hushållning.”
Planläggningen skall också främja en estetiskt
tilltalande utformning samt en god social livs-
miljö. En långsiktigt god hushållning med mark
och vatten samt råvaror och energi skall främ-
jas.

Miljöbalken bildar en övergripande lagstiftning
som berör all miljöpåverkan. Här föreskrivs
bland annat hänsynsregler och bevisbörda
samt grundläggande bestämmelser för hus-
hållning med mark och vatten. Miljöbalken
anger också bestämmelser för de områden
som är av så stor betydelse för nationen att de
klassats som riksintressen. Kap 6 i miljöbalken
innehåller påbud för miljökonsekvensbeskriv-
ningar, dokument som syftar till att identifiera
och bedöma en verksamhets effekter på miljö
och hälsa.

Prövningar och ansökan

Från och med 1 december 2006 anmäls en-
staka verk eller grupper på land mellan 125 kW
och 25MW till kommunen (C-klassat). Vind-
kraftverksgrupper med sammanlagd uteffekt
över 25 MW prövas av Länsstyrelsens miljö-
prövningsdelegation (B-klassat). Miljödomsto-
len prövar vindkraftverk i vatten med en effekt
över 1 MW. Vid anläggning av vindkraft prövas
ansökan eller anmälan utifrån både Plan- och
bygglagen (PBL) och Miljöbalken (MB). Annan
prövning kan innefatta kulturminneslagen,
luftfartslagstiftningen, ellagen och lednings-
rättslagen.

Bygglov
Enligt Plan- och Bygglagen 8 kap § 2 punkt 6.
krävs bygglov för att uppföra vindkraftverk om
vindturbinens diameter är större än två meter,
om kraftverket placeras på ett avstånd från
tomtgränsen som är mindre än vindkraftverkets
höjd över marken eller om kraftverket skall
fastmonteras på en byggnad. Dispens från
bygglov kan ges om tillräcklig reglering sker

genom detaljplan. Bygglov söks hos kommu-
nens samhällsbyggnadskontor. Ansökan ska
innehålla ett bra beslutsunderlag för en be-
dömning enligt  Plan- och bygglagen kapitel 2
och 3 samt Miljöbalken kapitel 3 och 4.

Anmälan – högst 25 MW
För anmälan av vindkraftetablering mellan 125
kW och 25 MW krävs:
�  Samråd
�  Bygglov
�  Miljökonsekvensbeskrivning
�  Skriftlig anmälan till kommunen

För att bygga en vindkraftanläggning med en
effekt från 125 kW till 25 MW måste en skriftlig
anmälan samt ansökan om bygglov skickas till
kommunen. Anmälan ska innehålla alla de
uppgifter som behövs för att en bedömning om
vindkraften som miljöfarlig verksamhet ska
kunna göras. Det innebär administrativa upp-
gifter, ritningar och tekniska beskrivningar samt
övrigt som finns specificerat i förordningen om
miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd, 25 §.
Innan anmälan skickas in ska samråd ha skett
med länsstyrelse och kommun. Samråd ska
också ha hållits med enskilda som antas bli
särskilt berörda. Anmälan prövas av kommu-
nen som tar beslut om vindkraftanläggningen
får byggas eller inte.

Vid prövning av större vindkraftetableringar,
det vill säga en uteffekt av minst 10 MW eller 5
verk, ska buller- och skuggpåverkan vid befint-
liga bostäder redovisas. Visualiseringar, såsom
fotomontage och animationer, bör komplettera
handlingarna.

Tillstånd – över 25 MW
För tillståndsansökan av vindkraftetablering
över 25 MW krävs:
�  Information och utökat samråd med sam-

rådsredogörelse
�  Bygglov
�  Miljökonsekvensbeskrivning
�  Skriftlig ansökan till länsstyrelsen

För att bygga en vindkraftanläggning med en
effekt på över 25 MW krävs ett tillstånd från
länsstyrelsen. Lagstiftningen är mer omfattan-
de för tillstånd än för anmälan och har ett mer
dubbelriktat syfte.

VINDKRAFT OCH LAGRUM
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Generellt brukar processen bli smidigare ju
tidigare berörda parter blivit involverade. Inför
samrådet måste den sökande skriftligen infor-
mera länsstyrelsen, kommunen och berörda
privatpersoner om antal vindkraftverk, placer-
ing av verken, placering av kablar och tillfarts-
vägar, förväntad elproduktion samt hur stor
miljöpåverkan väntas bli och vad den bedöms
bestå av.

Tillstånd hos länsstyrelsen kan sökas frivilligt
för byggande av en vindkraftanläggning under
25 MW, även om lagen inte kräver det. Då
hanteras fallet som ett ordinarie ärende om
tillstånd över 25 MW.

Miljökonsekvensbeskrivning
I Miljöbalken 6 kap beskrivs syftet med miljö-
konsekvensbeskrivningar.

”Syftet med en miljökonsekvensbeskriv-
ning för en verksamhet eller åtgärd är att iden-
tifiera och beskriva de direkta och indirekta
effekter som den planerade verksamheten eller
åtgärden kan medföra dels på människor, djur,
växter, mark, vatten, luft, klimat, landskap och
kulturmiljö, dels på hushållningen med mark,
vatten och den fysiska miljön i övrigt, dels på
annan hushållning med material, råvaror och
energi. Vidare är syftet att möjliggöra en sam-
lad bedömning av dessa effekter på männi-
skors hälsa och miljön.”

Innehållet i en miljökonsekvensbeskrivning
regleras i 6 kap 7 § och i förordningen om mil-
jökonsekvensbeskrivningar. Vid ansökan om
tillstånd att anlägga, driva eller ändra verk-
samheter enligt 9, 11 eller 17 kap  miljöbalken
ska en miljökonsekvensbeskrivning upprättas.
Kapitel 9 behandlar miljöfarlig verksamhet och
hälsoskydd och där står att bland annat följan-
de avses vara miljöfarlig verksamhet:
”(…) användning av mark, byggnader eller
anläggningar på ett sätt som kan medöra olä-
genheter för omgivningen genom buller, skak-
ningar, ljus (…) eller annat liknande” 9 kap
Miljöbalken.
Detta innebär att en miljökonsekvensbeskriv-
ning ska tas fram till varje prövning, allt för att
ge ett bättre beslutsunderlag som möjliggör en
samlad bedömning.

Det är viktigt att en miljökonsekvensbeskriv-
ning görs parallellt med planeringen av eko-
nomi och teknik, allt för att undvika negativa
miljökonsekvenser och kunna välja det bästa
alternativet. Miljökonsekvensbeskrivningen ska
kunna läsas separat. En viktig del i MKB-
processen är att berörda personer ges möjlig-
het att delta. Det är verksamhetsutövarens
fulla ansvar att ta fram miljökonsekvensbe-

skrivningen och att genomföra de samråd som
bestäms.6

Vindkraft i Natura 2000-område
Medlemsländer inom Europeiska Unionen, EU,
har skapat ett nätverk av värdefulla naturom-
råden som är av särskilt intresse ur natur-
vårdssynpunkt. Nätverket kallas Natura 2000
och dessa områden regleras i Sverige i miljö-
balken. Natura 2000 tillkom med stöd av EU:s
habitat- och fågeldirektiv och har som syfte att
bevara biologisk mångfald. Om ansökan be-
handlar en vindkraftetablering inom ett Natura
2000-område krävs tillstånd och en särskild
miljöbeskrivning. Länsstyrelsen prövar ett så-
dant ärende, vilket behandlas i Miljöbalken 7
kap. 28§.

                                                          
6 MKB-centrum: http://mkb.slu.se 2007-04-20
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Övrig tillståndsprövning

Lagen om kulturminnen (KML)
Länsstyrelsen har tillsyn över kulturminnesvår-
den i länet medan Riksantikvarieämbetet an-
svarar för kulturminnesvården nationellt. KML
innehåller bestämmelser om bland annat forn-
minnen, byggnadsminnen och kyrkor. Den som
avser att uppföra en byggnad eller en anlägg-
ning bör i god tid ta reda på om någon fast
fornlämning kan beröras av verksamheten. Om
så är fallet bör verksamhetsutövaren snarast
samråda med länsstyrelsen.

Ledningsrättslagen och ellagen
Den som vill dra en ledning över en annans
fastighet måste komma överens med fastig-
hetsägaren eller ha ledningsrätt från Lantmäte-
riet. Intrångsersättning ska utbetalas till mark-
ägarna. Ellagen tillåter inte att samma företag
är ägare både till elproduktionsanläggning och
elnät. Därför måste ett separat bolag vara äga-
re till ledningar från ett vindkraftverk. Konces-
sionstillstånd ges av Energimyndigheten enligt
reglerna i ellagen.

Områdesskydd enligt 7 kap. MB
I områdesskydd inräknas bestämmelser om
nationalparker, natur- och kulturreservat, bio-
topskyddsområden med mera. En lokalisering
av ett vindkraft till ett sådant område kräver
normalt en ändring av skyddsbeslut eller dis-
pens från de föreskrifter som gäller det särskil-
da området. Mer information finns hos Natur-
vårdsverket.

Strandskydd enligt 17 kap. 13-18 §§ MB
Det generella strandskyddet omfattar land- och
vattenområde intill 100 meter från strandlinjen,
alltså både på land och ute i vattnet. Inom
strandskyddsområdet är det bland annat för-
bjudet att uppföra en ny byggnad. Kommunen
och länsstyrelsen får medge dispens från för-
budet om det finns särskilda skäl.

Fängsjön, utsikt från brandtornet i Nävernäsan. Foto: Stina Pettersson

VINDKRAFT OCH LAGRUM



17

SOLLEFTEÅ KOMMUN

Livsmiljö och näringsliv

Sollefteå kommun har knappt 21 000 invånare
fördelade på knappt 6 000 km2, det vill säga en
låg befolkningstäthet. Sollefteå är den största
tätorten i kommunen med ca 8 500 invånare.
Övriga tätorter7 är Långsele, Ramsele, Junse-
le, Näsåker och Österforse.

Ångermanälven med sina biflöden Faxälven
och Fjällsjöälven utgör ett mäktigt inslag i land-
skapet och är tillsammans med de viktiga
kommunikationslederna riksväg 90, länsväg
335 och länsväg 331 de stråk där människor
historiskt har bott och verkat och där en majo-
ritet av dagens befolkning idag finns. Sollefteå
är Sveriges näst största vattenkraftskommun
med 16 kraftverk som producerar närmare 15
% av landets vattenkraft. Skogsbruket och
därtill knutna näringar är omfattande. Rennär-
ingens sedvanerättsmarker för vinterbete är en
annan areell näring som berör stora delar av
kommunen.

                                                          
7 Tätort definieras av SCB som sammanhängande bebyg-
gelse med högst 200 meter mellan husen och minst 200
invånare

Kommunens övergripande verksamhetsmål
Verksamhetsmålen anger att kommunen
kraftfullt ska bidra till en attraktiv kommun att
bo, leva och verka i med ökad attraktionskraft
för boende och företagande. I detta arbete
ingår också att kommunen ska medverka i och
vara aktiv till den omställning som är nödvän-
dig ur klimat- och miljösynpunkt.

Kommunen ska i samverkan med näringsliv
och andra aktörer bidra till att förbättra utveck-
lingsklimatet genom näringslivsutveckling och
övrig samhällsutveckling. Kommunens bidrag
till allmän samhällsutveckling  handlar till stor
del om att stärka livsmiljön för alla. En god
livsmiljö bidrar till en hållbar utveckling i hela
Sollefteå kommun socialt, ekonomiskt och
ekologiskt.

Sollefteå kommun

SOLLEFTEÅ KOMMUN
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Övergripande riktlinjer
En attraktiv livsmiljö i staden, tätorten, småor-
terna och på landsbygden understödjer tillväxt
och är en av förutsättningarna för en långsiktigt
hållbar utveckling av Sollefteå kommun. I för-
slag till lokala miljömål för god bebyggd miljö
beskriver kommunen hur man i samverkan ska
utveckla en god livsmiljö för alla kommunmed-
borgare; i stad,  tätort, småort och på lands-
bygden. Livsmiljön kan beskrivas av följande
specifika miljöer;
- Uppväxtmiljö  - familj, skola och hälsa
- Sociokulturell miljö  - relationer, deltagan-

de och inflytande
- Boendemiljö - bostad, bostadsområde och

service
- Natur- och kulturmiljö  - resurser, skydda-

de miljöer och miljöstörningar
- Arbetsmiljön - näringslivsstruktur, för-

värvsarbete och arbetshinder
- Infrastrukturell miljö - trafik, kommunikation

och regionförstoring

Kommunen avser bland annat utveckla  former
för dialog och samverkan med den lokala ni-
vån, medborgarna och näringslivet, så att de
stimuleras att engagera sig i samhällsplane-
ringen. Man avser även att initiera ett utveck-
lingsarbete i småorter och på landsbygden
med syfte att  förbättra och stärka livsmiljön

samt att säkerställa en grundläggande tillgäng-
lighet, trygghet och säkerhet för alla kommun-
invånare.

Vindkraft i Sollefteå
I nuläget finns inga vindkraftverk i Sollefteå
kommun, men länsstyrelsen bedömer att
kommunen har 840 km2 konfliktfria ytor. För att
producera hela Västernorrlands mål på 245
GWh per år krävs en yta på ungefär 35 km2 om
elproduktionen antas vara cirka 7 GWh/ km2.
Detta motsvarar i sin tur cirka 204 stycken 2
MW-verk. Det utökade målet med ytterligare
200 % på 735 GWh kräver 105 km2 , vilket
motsvarar cirka 613 stycken 2 MW verk. Här
finns alltså gott om plats på konfliktfria ytor
utan något behov av att tränga sig nära inpå
boende, fritidsbebyggelse eller höga kultur-
och naturmiljöer.

En viktig fråga inför fortsatt utveckling av vind-
kraft är nät- och överföringskapaciteten  i
kommunen. Västernorrland är idag nettoex-
portör av elenergi med en export på 40 procent
av den elenergi som produceras i länet. Vat-
tenfall och E.ON uppgraderar och höjer kapa-
citeten i befintliga vattenkraftverk de  närmaste
åren vilket innebär ökad nettoexport av energi
utöver vindkraftsutbyggnad.

Björkåbruk vid Ångermanälven. Foto: Riksantikvarieämbetet
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Landskapet

Landskapet är en gemensam tillgång och ett
gemensamt ansvar. Det understryker den Eu-
ropeiska landskapskonventionen. Riksantikva-
rieämbetet har på uppdrag av regeringen läm-
nat ett förslag till hur konventionen kan
genomföras i Sverige och pekar på betydelsen
av en helhetssyn på landskapets  värden.
Medvetenheten om landskapets värde och
betydelse samt ska öka och delaktighet i beslut
och processer som rör landskapet lokalt och
regionalt ska främjas.8 På grund av landska-
pets betydelse och vindkraftens stora påverkan
på landskapet har Sollefteå kommun i sam-
band med vindkraftplaneringen tagit fram en
landskapsbildsanalys (Se ”Landskapet i Åda-
len – En landskapsbildsanalys av Sollefteå
kommun”) som ligger till grund för bedömning-
en av vindkraftens lämplighet i landskapet.

Sollefteå kommun ingår i norrlandsterrängen
med ett storskaligt sprickdalslandskap. Detta
landskap kan i Sollefteå generellt delas in i tre
nivåer; skogslandet, odlingslandskapet och
älvlandskapet.

Skogslandet
Skogslandet är förhållandevis tåligt för vind-
kraft då det till stor del består av likartade barr-
skogsområden. Men landskapet kan variera
trots skogens stora dominans, bland annat på
grund av  markfuktighet och näringstillgång.
Otaliga sjöar,  myrar och andra vattensamling-
ar delar upp skogen och här och var öppnas
skogslandskapet upp av mindre områden av
tidigare uppodlade marker från en fjällby eller
rester från en fäbodvall. Myrmarkerna har bru-
kats hårt av människan genom slåtter, bete
och torvtäkt. I stort sett all skogsmark i Sollef-
teå kommun har också varit föremål för skogs-
bruk och avverkningar, vilket också är fallet i
större delar av Norrland. Skogsavverkningar
började redan med 1700-talets järnverksamhet
och vidare med 1800-talets sågverksepok och
massaindustrins expansion vid 1900-talets
början. Skogslandet är idag i stor utsträckning
uppdelat mellan ett fåtal skogsägare, vilket
skapar stora, likartade områden.

Skogsbygdens kulturhistoria
De stora och högt belägna skogsområdena
med sina nu uppmärksammade vindkraftsmöj-
ligheter är utmarker räknat från de tidigast
befolkade och uppodlade älvdalarna. Visserli-
gen är skogen och har alltid varit en del av
                                                          
8 Riksantikvarieämbetet  2008: Förslag till genomförande
av den europeiska landskapskonventionen
i Sverige. Rapport 2008-01-15

jordbruksekonomin. Och enligt den medeltida
Hälsingelagen, som gällde i våra trakter, var
ödemarken bakom de inramande bergen all-
männingar, där den som så önskade fick slå
sig ner på vissa villkor. Dock slog Gustav
Wasa fast att denna mark tillhörde kronan.
Men kolonisationen av ödemarken uppmuntra-
des t ex med skattebefrielse. Ända fram till
1940-talet har staten verkat för kolonisering
och uppodling av Norrlands inland.

En epok uppodling var svedjefinnar som kom
under slutet av 1500-talet och in på 1600-talet.
Exempelvis var Erik Finne 1636 Hocksjöns
förste nybyggare. Även Lungsjön och Hällåsen
har finskt ursprung. Från missväxt och svenskt
förtryck i Savolax kom den utrymmeskrävande
uppodlingsmetoden att svedja, d v s bränna
ner skog och därefter odla. De hade en egen
byggnadstradition och kom ibland i konflikt
med svenska grannar om jaktmark, fiskevatten
och myrslåtter.

Bergsbruket som behövde stora virkesmäng-
der till träkol gavs under 1600- och 1700-talet
favörer av staten genom rekognitionsskogar.
Runt de nya bruken anlades kolartorp. Bruken
såg andra nybyggen och byasågar i området
som konkurrenter om virket.

Efter den svenska stormaktstiden med krig och
svåra tider för folket tog staten initiativ till ökad
nyodling genom att dela upp de stora norr-
ländska skogarna. Med avvittringen skulle
gränser dras mellan byar, hemman och kronan
samt också undersökas vilka möjligheter som
fanns till nybyggen. I 1824 års avvittringsstad-
ga påskyndades uppodlingen. Sågverksindu-
strins expansion påskyndar processen. Skogs-
bolagen ville ha skogsbygderna befolkade med
skogsarbetare samt själva komma över skog.
Samtidigt stadgades om laga skiftet vilket
överförde markägandet från bygemenskapen
till enskilda personer.  Tillsammans med lag-
stiftning om näringsfrihet underlättades skogs-
industrins utveckling. Mäktiga stenrösen kan
minna just om avvittringen från 1700- eller
1800- talet.
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Den stora nybyggesperioden börjar under se-
nare delen av 1700-talet och pågick under
större delen av 1800-talet. I Edsele socken
dyker första nybygget Gideåberg upp 1764,
1777 tillkom Gässjö och Lövåsen, 1778 Väger-
sjö och Fjällbohög, 1782 Tjärnbotten. Berg,
Eldsjö, Salsjön, Strocknäset och Vike följer
under 1800-talet.

Nybyggarna kom inte bara ur lokalbefolkning-
en. Många kom från trakter där skogsbruket
utvecklats tidigare, som Värmland. Sollefteå
kommun har genom sin kulturmiljökommitté
låtit dokumentera en stor mängd av fjällbyar,
utbyar, skogsbyar – olika beteckningar på des-
sa byar som hade sin storhetsperiod runt förra
sekelskiftet. I ett stort antal fotopärmar, inter-
vjuer, delrapporter och boken Skogsbyar redo-
visas denna dokumentation som utförts under
1998 – 2006 av Ann Renström.

Flera reformer i början av 1900-talet kopplade
ihop jordbruk med bostadsfrågan. Emigratio-
nen sågs av de styrande som ett stort problem.
I exempelvis Helgums socken emigrerade 400
personer mellan åren 1865 och 1930. Egna-
hemsrörelsen ville ge arbetare på landsbygden
ett eget hem med lite jord (men inte tillräckligt
att leva av). Norrland var framtidslandet – ”ett
Amerika inom landets egna gränser”. 1907
bildades nationalföreningen mot emigration
som skapade jordförmedlingsbyråer ute i lan-
det. 1909 beslöt riksdagen om
”odlingslägenheter” på kronoparker och över-
loppsmarker i norr. 1918 beslöts om försöks-
kolonat på några kronoparker. 1925 antog
riksdagen grunderna för kolonisationsverk-
samhet i hela Norrland. Kolonaten skulle kun-
na övertas med äganderätt efter en tids nytt-
jande och bli mer självständiga än kronotorp.
Kolonaten och kronotorpen skulle förse Do-
mänverket med skogsarbetare. Villkoren var
stränga. En god beskrivning av uppodlingen av
en kronopark ges i ”Västra Björkhöjden, från
stockfångst till rundbal” av Frank Felton och
Ingrid Nordberg, själva boendes i Västra
Björkhöjden. I bokens historik beskrivs hur
staten återtog den ”stockfångstskog”, som år
1872 hade tilldelats Forse sågverk, genom att
Domänverket skrev kontrakt med ägaren av
sågverket, Graningeverken AB. I kontraktet fick
bolaget rätt att under tio år, från och med 1889,
avverka alla träd som 1,5 meter över marken
hade en diameter av 26 cm eller mera. Efter de
tio åren skulle området återgå till staten med
Domänverket som ansvarig förvaltare. I en
ögonblicksskildring som publicerades i Svens-
ka Turistföreningens årsskrift 1892 beskriver
tre kvinnor sin fotvandring i Hocksjöområdet, i
väglöst land och hur de såg ”en mängd toppar

och kvistar af fällda träd, som lågo härs och
tvärs skogen full, så långt ögat nåddes.”

Depressionen på 1930-talet slog hårt och ar-
betslösheten var rekordstor. 1933 beslöt riks-
dagen att inrätta ”statens småbrukslånefond”
som riktade sig till främst skogsarbetare i norra
Sverige. Statsminister Per-Albin Hansson fick
namnge torpen som kallades just Per-
Albintorp. Villkoren för lånet på 6000 kr var att
en hustru fanns att sköta torpet när den
”skötsamme och nyktre” mannen var borta (på
skogsarbete). 1940 beslöt riksdagen att all
nykolonisation skulle upphöra, lånesumman
frystes varför verksamheten snabbt avtog.
Från 1949 fick inga jordbruk under tio hektar
statligt stöd. Samma år avskaffades egna-
hemsstyrelsen.

Kulturmiljövärde
De ovan beskrivna nybyggena, dvs byggnader
och odlingsmark berättar en alltför okänd histo-
ria som dock i vissa delar dokumenterats. Sol-
lefteå kommun har genom sin kulturmiljökom-
mitté uppdragit till Ann Renström att  i enlighet
med kommunens kulturmiljöprogram doku-
mentera de mer avlägsna skogsbyarna, som i
andra sammanhang inte uppmärksammats. I
Helgums socken  har samtliga fjällbyar beskri-
vits. Men i övriga kommundelar har ett urval
behövt göras genom den stora mängden byar.
Kulturhistoriska byggnadsinventeringar har
gjort i följande 64 byar;

I Helgums socken dokumenterades 1998 fjäll-
byarna Finnåberget, Fjärdingen, Lövliden,
Orrberg och Runeåberg.
I Edsele socken dokumenterades Berg, Björkå,
Eldsjö, Fjällbohög, Lövåsen, Skog, Stensjö,
Vägersjön, Västervike och Östervike.
I Ramsele socken dokumenterades 1999 utby-
arna Aspåsen, Hocksjön, Nordsjö, Ramariset,
Rensjön, Sandviken, Terrsjö, Terrsjöbodarna,
Vallåsen och Vimmarvattnet.
I Junsele socken dokumenterades 2000 –
2001 skogsbyarna Bysjön inkl Näset, Kläppsjö,
Lillsele, Långvattnet, Ruske, Solberg, Västan-
bäck, Ysjö, Åkerbränna och Övra.
I Boteå, Ed, Graninge, Resele, Ådals-Liden
och Överlännäs socknar dokumenterades
skogsbyarna Brustjärnstorpet, Backsjön, Åll-
sjön, Aborråsen, Bastusjöberget, Halvmilbäck-
en, Gammelgården, Vojen, Vällingsjö, Väster-
Ledinge, Rocksjön, Rössjöberget, Hulte, Jan-
sjö, Tallnäset, Vigdsjön, Billtjärn, Norra Gryt-
myrhöjden och Södra Grytmyrhöjden.
Ett urval av byggnaderna har också presente-
rats som speciellt intressanta.
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Det stora värdet förutom nulägesbeskrivning
av byarna är de intervjuer och efterforskningar
som ger en god bild av skogsbygdens utveck-
ling fram till vad dagens boende berättar.

Således är skogsbyarna i sig kulturhistoriskt
intressanta. De avståndsregler som föreslås
gälla mellan vindkraftverk och bostäder be-
döms vara tillräckliga för att inte negativt på-
verka byarnas kulturhistoriska värde (se av-
snittet Omgivningspåverkan, Skyddsavstånd till
permanentboende och fritidsbebyggelse). Vad
gäller skogliga kulturvärden så regleras skyd-
det av dem genom Skogsvårdslagens hän-
synsregler.

Odlingslandskapet
Älvdalen har en speciell geologisk uppbyggnad
som har haft stor betydelse för markens an-
vändning och således även för landskapsbil-
den. Under inlandsisens tillbakadragning av-
sattes älvsediment längs med isälvarna. Under
högsta kustlinjen är därför jordarna goda och
älvdalarna har fått en flackt skålformad profil
som ibland utvecklats till dalgångar med U-
format. Älvdalarna i Ådalen har allt sedan äl-
varna började nyttjas som kommunikationsle-
der koncentrerat människor till dalgångarna.
Här var också klimatet gynnsamt för odling.
Eftersom Ådalen bebotts under så lång tid,
redan under järnåldern anlades de första kul-
turbygderna, har en mer än 1000-årig odlings-
tradition skapat ett variationsrikt landskap med
storskaliga bygder och småskaliga mosaik-
landskap med nipor, raviner och terrasser.
Dessa landskapstyper är mycket unika för
Ångermanälven och Faxälven.

Terrassen – Sediment har bildat höga, breda
terrasser på långa sträckor längs med våra
älvar. Terrasserna är nästa horisontella ytor
mellan dalsidan och älvens höga nipstrand.
Förutsättningarna för odling är goda och den
uppodlade bygden får ett öppet landskaps-
rum.

Trappstegslandskapet – Flera terrassplan kan
bildas ovanför varandra, vilket skapar formen
av en trappa ner mot älven. Terrasslandska-
pet är svårt att odla rationellt då de långsmala
ytorna brukas till åker medan mellanliggande
sluttningar används till bete eller växer igen.
Terrassplan har givit namn till bygder som
Forsmo, Stormon och Ovanmo.

Nipravinlandskapet – En nipa är den
erosionsbrant av sand som finns längs de
större norrländska älvdalarna under högsta
kustlinjen. Ångermanälven är särskilt känt för
sina nipor. Nipor är uppbyggda av sand- och
siltavlagringar. Älvarna har i samband med
landhöjningen skurit sig ner i sedimentavlag-
ringarna och skapat de branter som kallas
nipor. Nipravinlandskapet, Ådalens känne-
tecken,  är en blandning av terrasser, raviner
och nipor.

Älvlandskapet
Människan i Ådalen har alltid utnyttjat älvarna.
Ursprungligen var de viktiga kommunikations-
leder, långt enklare att ta sig fram på än inne i
skogarna. Längre fram har de transporterat
virke mot kustens industrier och i vår tid har
kraftutbyggnaden befolkat samhällen längs
med älvarna. Ångermanälven, Faxälven och
Fjällsjöälven blev alla med kraftverkens intrång
reglerade, vilket har inneburit en stor omvand-
lig i landskapet. Det finns dock fortfarande
delar längs med älvarna som inte är direkt
uppdämda eller torrlagda. Det fyra mil långa
avsnittet nedströms Sollefteå är Sveriges enda
aktiva niplandskap, även om regleringsdam-
mar uppströms gör att de nipbildande proces-
serna löper långsammare än naturligt. Det
vackra älvlandskapet är unikt och mycket vik-
tigt för friluftsliv och turism. Även som natur-
miljö och kulturmiljö är områdena värdefulla
och ska värnas. Särskilt sårbara och känsliga
för större ingrepp är de överblickbara och stor-
skaliga landskapen, såsom de sluttande jord-
bruksbygderna.

Nipa i Resele. Foto: Ove Källström
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Ångermanälven: Huvudälven i Sollefteå kom-
mun som rinner upp i Åsele lappmark och
mynnar i Nyland.
Faxälven: källflöde i Norge, passerar Ströms
vattudal och mynnar i Ångermanälven strax
norr om Sollefteå. Meåforsen är Faxälvens
enda outbyggda fors.
Fjällsjöälven: Startar i de jämtländska Blåsjö-
fjällen och mynnar i Ångermanälven nära Näs-
åker.
Vängelälven: är en bifurkation mellan Faxälven
och Fjällsjöälven, dvs. en del av Faxälvens
vatten rinner via Vängelälven över till Fjällsjö-
älven.

Övergripande riktlinjer
I förslag till lokala miljömål ska kommunen i
samverkan bevara och utveckla ett öppet,
omtyckt och för alla nyttigt landskap. Kommu-
nen antar en egen utökad definition av be-
greppet ”ett rikt odlingslandskap”. Med od-
lingslandskap avses vanligen odlad mark med
spår av ett ålderdomligt brukningssätt eller
landskapsavsnitt (kulturlandskap) med såväl
natur- som kulturmiljövärden.

Kommunen avser bland annat att landskapet
ska ses som en stor resurs för hela kommunen
både ekonomiskt, ekologiskt och socialt. Land-
skapet ska också bevaras och utvecklas ge-
nom ökad kunskap, skydd, förvaltning och god
planering. Landskapets möjlighet som bas för
utveckling av attraktiva livsmiljöer, jordbruks-
produktion, landsbygdsutveckling, besöksnär-
ing mm ska synliggöras. Kommunen vill också
skapa arenor för en bred dialog om det framti-
da landskapet.

Det öppna och omtyckta landskapet karakteri-
seras av
- variationsrikedom
- hög tillgänglighet och rymd
- storvuxenhet och ålderdomlighet
- påminner oss om vår historia
- naturkaraktär
- ljushet
- artrikedom avseende flora och fauna
- blommande landskap
- hög social status och omsorg
- nya inslag, ger plats för dagens och fram-

tidens nya kulturuttryck

Det nyttiga landskapet karakteriseras av
- att odlingslandskapet  och landskapsbilden

nyttjas allsidigt utan att äventyra komman-
de generationers möjligheter till nyttjande

- att en ökad och ny användning av od-
lingslandskapet ses som en resurs

- att det bidrar till en ekonomiskt livskraftig
landsbygd som har höga natur- och kultur-
värden och socialt fungerande områden
med levande byar, bygder och orter

- att det upplevs som attraktivt för boende
och besökare , samtidigt som nyttjas på ett
effektivt, hållbart och produktivt sätt

- att det bevarar biologisk mångfald och
kulturmiljö

- att det ökar tillgänglighet till natur- och
kulturmiljö

SOLLEFTEÅ KOMMUN
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VINDENERGI

Vindenergikarteringen

En nationell vindkartering utfördes år 2006 –
2007 av institutionen för geovetenskaper vid
Uppsala universitet på uppdrag av Energimyn-
digheten. Vindkarteringen har utgjort basun-
derlaget för planearbetet, då den redovisar
årsmedelvind på tre olika höjder över hela
kommunen. Det ger en tydlig anvisning om var
i kommunen det blåser tillräckligt för att vind-
kraftetableringar ska vara ekonomiskt lön-
samma. Dataunderlaget har en rumslig upp-
lösning på 1 km och omfattar medelvindar,
vindfördelningar och potentiell vindenergipro-
duktion på 49, 71 och 103 meters höjd över
nollplan.9 Karteringen är gjord enligt MIUU -
modellen och är en modellberäkning. Detta är
viktigt att påpeka eftersom en detaljerad mät-
ning på ett specifikt område är nödvändig för
att få exakta värden som beaktar lokala varia-
tioner.

Vindkarteringen från Uppsala universitet visar
att Sollefteå kommun har goda vindförutsätt-
ningar för vindkraft. Energimyndigheten och
Länsstyrelsen har använt sig av en riktlinje
som säger att årsmedelvinden bör vara minst
6,5 m/s på 71 meter ovan nollplan för att det
ska löna sig att etablera storskalig vindkraft.
Samtidigt går idag teknikutveckling av vindkraft
snabbt framåt och många av de större verken
som används har en navhöjd upp emot 100
meter. Därför har kommunen också utgått från
karteringen på 103 meter ovan nollplan för att
få en rättvis bild av vindförhållandena.

Bäst vindförutsättningar finns i nordväst, väster
om Ramsele längs gränsen mot Ragunda
kommun samt ett område öster om Näsåker.
Områden under 4,5 m/s bedöms ha alltför
dåliga medelvindar för att vara av intresse för
storskalig utbyggnad. Här finner man främst
dalgångarna längs åar och älvar. På högre
höjd, över 100 meter ovan nollplan, finns större
områden med bra vindhastighet. Många av
dagens vindkraftverk är också så höga att de
kan utnyttja vindarna på den nivån. Kartan
visar vilka områden som har bäst vindförut-
sättningar på 103 meters nivå.

                                                          
9 Höjderna avser höjd ovan nollplan. Denna anges till ¾ av
vegetationens höjd. Ex; med en 20 meter hög skog ska 15
meter läggas till för att få höjd ovan mark. För fallet med 20
meter hög skog på höjden 71 meter gäller alltså 15 + 71 =
86 meter ovan mark.

Själva grundläggningen av ett vindkraftverk tar
en relativt liten yta i anspråk, ca 20 meter i
diameter för ett 90 meter högt torn. Däremot
krävs mellan 10 – 20 ha (0,1 – 0,2 km2) för att
undvika skuggningseffekter, det vill säga vind-
förluster om vindkraftverken står för tätt och
stjäl vind från varandra.��  Ytbehovet varierar
utifrån grupputformning och terräng.

Länsstyrelsen i Västernorrland har med stöd
av Energimyndighetens driftrapporter gjort
beräkningar av ytor för vindkraft. Dessa säger
att ett vindkraftverk í inlandet producerar un-
gefär 2 000 gånger märkeffekten. Ett vindkraft-
verk på 2 MW producerar alltså ungefär 4 000
MWh per år. Dessa beräkningar ska ses som
översiktliga och inte exakta värden. Energipro-
duktionen från vindkraftverk är alltid avhängd
vindenergin, vilken enbart kan fås fram via
riktiga vindmätningar.

                                                          
10 Boverket, 2008: Manus till Vindkraftshanboken
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RIKSINTRESSEN OCH ALLMÄNNA
INTRESSEN
Ett allmänt intresse av nationell betydelse kal-
las riksintresse. Dessa är särskilt värdefulla
och betydelsefulla för hela landet och ska en-
ligt Miljöbalken skyddas mot åtgärder som
påtagligt kan skada värden eller möjligheterna
att använda dem för avsett ändamål. Ibland är
vindkraftetablering oförenligt med bevarandet
av ett riksintresse, i andra fall påverkas inte
värdet av vindkraft. Det kan också vara nöd-
vändigt med en frizon för att intresset ska kun-
na bevaras. Allmänna intressen är intressen
som är gemensamma för hela eller delar av
kommunen och dess invånare. De är inte
knutna till någon enskild fastighet eller verk-
samhet. Allmänna intressen ska så långt som
möjligt skyddas från påtaglig skada.

Riksintressen

Områden av riksintresse pekas ut i en process
där såväl statliga centrala myndigheter
som länsstyrelser och kommuner är delaktiga.
Vid prövning av mark- och vattenanvändning
är riksintresseområdena vägledande, men det
är först i det enskilda fallet som en bedömning
görs mot andra riksintressen och riksintresset
får en rättslig betydelse. Inom Sollefteå kom-
mun finns riksintressen inom nedanstående
områden.

Vindbruk
Sedan 2008 finns i Sverige riksintressen för
vindbruk, både på mark- och vattenområden.
Områdena har av Energimyndigheten bedöms
som särskilt lämpliga för elproduktion från
vindkraft. I Sollefteå kommun finns nio områ-
den av riksintresse vindbruk till en total yta av
117,4 km2. Fyra av dessa områden gränsar till
Jämtlands län.

Friluftsliv
Riksintresse för friluftsliv finns vid nedre samt
övre Ådalen, det vill säga längs Ångermanäl-
vens dalgång från Näsåker till Undrom samt
längs Faxälven från Ramsele till Helgumssjön.
Gränserna för områden klassade som riksin-
tresse för friluftslivet är ganska grova då vär-
den i de flesta fall grundar sig på upplevelsen
av landskapet som helhet.

Kulturmiljövård
Riksintresse för kulturmiljön är Eden, Gålsjö
Bruk, Graninge bruk, Holm - Björkå, Lidgatu,
Nämforsen, Österåsen, Ramsele gamla kyrka
samt fornlämningsmiljön vid Västanbäck -
Kortingön.

Ångermanälvens dalgång, Resele. Foto: Ove Källström
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Geografiska bestämmelser
I Miljöbalkens fjärde kapitel redovisas områden
som i sin helhet är av riksintresse med hänsyn
till de natur- och kulturvärden som finns i om-
rådena. Moälvens vattensystem går in i Sol-
lefteå kommun öster om Junsele. Faxälven
mellan Edsele och Helgumssjön är också
skyddad enligt MB kap. 4.

Naturvård
Områden av riksintresse för naturvård ska
representera huvuddragen i svensk natur,
belysa landskapets utveckling och visa mång-
falden i naturen. Större sammanhängande
områden i Sollefteå kommun finns vid Gideå-
berg/Runeåberg, skogarna öster om Junsele,
Lillselbodarna samt längs dalgångarna vid
Ångermanälven och Faxälven.

Rennäring
Till de areella näringarna räknas näringar som
använder olika biologiska resurser på land och
vatten. Rennäringen har, som areell näring, en
särställning genom samband med den samiska
kulturen. Näringens behov av betesområden
varierar under ett år. Rennäringens betesom-
rådena består av renbetesfjällen eller rennär-
ingens året-runt-marker där renskötsel får be-
drivas hela året.  De så kallade sedvanerätts-
markerna nedanför odlingsgränsen utgörs av
privat- och bolagsmarker där renskötsel får
bedrivas under tiden 1 oktober-30 april. Vinter-
betet sker nere i skogslandet där renarna av
gammal hävd har betat. Här är samebyn inde-
lad i familjevisa vintergrupper.

Samebybegreppet betyder dels en indelning i
ett geografiskt område och dels en administra-
tiv och ekonomisk sammanslutning. Gränserna
för en sameby omfattar hela samebyns betes-
område det vill säga både året-runt-marker
samt vinterbetesmarker. De fem samebyarna
Jiingevaerie, Vournese, Ohredahke, Raedie-
vaerie  samt Vilhelmina södra har sameby-
gränser som omfattar stora delar av Sollefteå
kommun. Gränserna bestäms i administrativ
ordning genom myndighetsbeslut och är fast-
ställda inom året-runt-markerna. Inom  vinter-
betesmarkerna gäller sedvanerättsgränser
som ännu ej blivit fastställda av myndighet. Det
förekommer att två eller fler samebyar gör
anspråk på samma vinterbetesområde och
därvid åberopar gammal sedvana.

Med tillkomsten av naturresurslagen1987 fick
rennäringens viktigaste områden ställning som
riksintresse. Dessa bestämmelser finns nu
införda i miljöbalken. Områden som kan få
status som riksintresse är exempelvis kärnom-
råden, strategiska områden, flyttvägar och

samlingsplatser. Miljöbalken anger att
”Områden som är av riksintresse för rennäring
… ska skydda mot åtgärder som anges i första
stycket.” Det vill säga  ”Mark och vattenområ-
den som har betydelse för rennäringen ska så
långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan
påtagligt försvåra rennäringens bedrivande”
Riksintresse för rennäring finns inom kommu-
nen enligt följande;
- för de jämtländska samebyarna Ohredah-

ke och Vournese  (Frostvikens norra) be-
slutade av Jordbruksverket 1990. Länssty-
relsen i Jämtlands län tog under 2003 fram
förslag till nya riksintressen. De behandla-
des ej av Jordbruksverket,  troligen med
anledning av konflikten mellan rennäring
och markägare i den sydliga delen av lä-
net. Förslaget till nya riksintressen tas
därför med och särredovisas i kommunens
planeringsunderlag.

- för den västerbottniska samebyn Vilhelmi-
na södra beslutade av Jordbruksverket
2005.

Regeringen har beslutat att Sametinget ska
vara ansvarig myndighet för rennäringens
riksintressen. (Källa pressmeddelande från
regeringskansliet 30 april 2008) Ansvaret låg
tidigare på Jordbruksverket. Se vidare karta
riksintressen.

Natura 2000
Natura 2000 är ett nätverk inom EU som ar-
betar med att skydda och bevara den biologis-
ka mångfalden. Åtgärder ska vidtas för att
naturtyper och arter ska ha så kallad gynnsam
bevarandestatus. Natura 2000-områden har
inget lagligt skydd i sig, men i Sverige ingår
flera i naturreservat eller andra områden som
redan är skyddade.  Flera Natura – 2000 om-
råden finns bland annat mellan Holmsta, Gide-
åberg och kommungränsen mot Ragunda.
Även i de östra delarna av kommunen, vid
Ottsjön och i flera mindre områden öster om
Näsåker finns Natura-2000 områden.

Kommunikationer
Riksväg 90 och 87 samt länsväg 335 och 346
utgör förbindelse mellan regionala centra och
är därmed riksintressen. Likaså järnvägen som
löper längs med dessa vägar är av riksintres-
se. Telekommunikationer av riksintresse är
radio – eller radiolänkstation samt radiolänk-
linje. Allmän farled av riksintresse finns i Ång-
ermanälven nedströms Sollefteå. Flygplats av
riksintresse är Kramfors Sollefteå flygplats.
Denna påverkar kommunens planering trots
sitt läge i Kramfors kommun.

RIKSINTRESSEN OCH ALLMÄNNA INTRESSEN
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Allmänna intressen

Enligt PBL 2 kap. skall:
”mark- och vattenområden användas för det
eller de ändamål för vilka områdena är mest
lämpade med hänsyn till beskaffenhet och läge
samt föreliggande behov.”
Lagen säger även att planläggningen skall
beakta natur- och kulturvärden, främja en
estetiskt tilltalande utformning och en långsik-
tigt god hushållning med energi. Vindkraftverk
kan medföra väsentliga effekter på de allmän-
na intressena, och de bör därför analyseras
utifrån vad intressena består av, hur de kan
påverkas av vindkraftetableringar samt vilka
åtgärder som kan tas för att förhindra en
eventuell negativ konsekvens. Inom Sollefteå
kommun finns allmänna intressen inom nedan-
stående områden.

Jordbruk
Jordbruk är en areell näring av nationellt bety-
delse (3kap MB) som i översiktsplaneringen
utgör ett allmänt intresse. Brukningsvärd jord-
bruksmark får tas i anspråk för bebyggelse
eller anläggningar endast  om det behövs för
att tillgodose väsentliga samhällsintressen och
detta behov inte kan tillgodoses på ett ur all-
män synpunkt tillfredsställande sätt genom att
annan mark tas i anspråk.

Skogsbruk
Skogsbruket är en näring av nationell betydel-
se (3kap §4  MB). Kommunen konstaterar att
skogsmark som har betydelse för skogsnär-
ingen så långt möjligt ska skyddas mot åtgär-
der som påtagligt kan försvåra ett rationellt
skogsbruk. Skogsbruk är en viktig basnäring i
kommunen och bedrivs på större delen av
kommunens yta och är därmed den domine-
rande formen av markanvändning. Skogsbru-
ket är en areell näring som i översiktsplanering
även utgör ett allmänt intresse. I de flesta fall
är det möjligt att förena skogsbruket med
andra allmänna intressen.

Landskapsbild
- Förordnande till skydd för landskapsbilden

enligt 19§ NVL i dess lydelse före 1 januari
1975 gäller enligt övergångsbestämmel-
serna till 7 kap MB tills länsstyrelsen för-
ordnar annat. Två områden är skyddade
för landskapsbilden i Sollefteå kommun.
Det ena är området utefter Ångermanäl-
vens dalgång i Ådalsliden och det andra är
området utefter Ångermanälven i Resele.

- Ängs- och hagmarker, eller naturbetes-
marker som de också kallas, är en be-
nämning på marker som under lång tid har
hävdats med slåtter eller bete. Markerna

har dessutom inte näringsberikats eller på
annat sätt markberetts.

Rennäring
Rennäringen är en areell näring som i över-
siktsplanering även utgör ett allmänt intresse.
Kommunen konstaterar att ”mark- och vatten-
områden som har betydelse för rennäringen…
skall så långt möjligt skyddas mot åtgärder
som kan påtagligt  försvåra näringens bedri-
vande” (Miljöbalken kap 3 § 5).

De fem samebyarna Jiingevaerie, Vournese,
Ohredahke, Raedtievaerie från Jämtlands län
samt  Vilhelmina södra från Västerbottens län
har samebygränser som omfattar stora delar
av kommunen. Kommunens underlag för den
fysiska planeringen består förutom av utpeka-
de beslutade riksintressen ( 1990 för Z län,
2005 för AC län) och förslag till nya riksintres-
sen (2003 för Z län ej beslutade) främst av
följande underlag:
- redovisning av samebygränser nedom

odlingsgränsen och inom kommunen
- samebyarnas markanvändningsredovis-

ning (länsstyrelserna och samebyarna)
- redovisning av vinterbete  ”region vinter”

(Ren 2000)
- redovisning av särskilt viktigt vinterbete

enligt ”sv vinterbete” (Ren 2000)
- synpunkter på planförslaget från samebyar

under samrådsperioden
- en kommunal bedömning av pågående

markanvändning
(Se vidare i planförslag område 1-10.)

Höga naturvärden
- En sammanställning av kända höga natur-

värden från Skogsstyrelsen har tagits fram
specifikt för vindkraftplaneringen. Kalk-
barrtolkning redovisar skogsområden med
höga naturvärden identifierade utifrån en
flygbildstolkning som utfördes av Skogs-
styrelsen för att lokalisera områden med
höga naturvärden i samband med en
nyckelbiotopinventering. Områden som i
översiktlig skogsinventering (ÖSI) av privat
mark från 1980-1990 talet bedömdes vara
över 140 år och än idag inte avverkats
finns redovisat.

- Naturreservat finns på flera mindre platser,
men två större områden är Långvattnet i
norr  på gränsen till Strömsund samt Sten-
sjöflon i väster.

- Naturvårdsobjekt är länsstyrelsens rullan-
de naturvårdsplanering med kända höga
naturvärden av olika slag. I kommunen
finns närmare sexhundra objekt.

- Naturminne bildas med stöd av Miljöbalken
7 kap. 10 §.

RIKSINTRESSEN OCH ALLMÄNNA INTRESSEN
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I kommunen finns den fridlysta Nornan.
Foto: Ove Källström

- Biotopskydd är lagskyddade mindre mark-
eller vattenområden som utgör livsmiljö för
hotade djur- eller växtarter  eller som an-
nars är särskilt skyddsvärda. Områdena är
skyddade för all framtid och lämnas ofta fri
för utveckling. Ibland utförs naturvårdande
skötsel.

- Naturvårdsavtal är områden med frivilliga,
ofta 50-åriga, civilrättsliga avtal mellan
markägare och staten. I avtalen är över-
enskommet hur naturvärdena ska bevaras
och utvecklas, bland annat genom natur-
vårdande skötsel. Avtalet är utformat som
en nyttjanderätt och gäller även för nya
markägare.

- Nyckelbiotoper är skogsområden som
utifrån en samlad bedömning av biotopens
struktur, artinnehåll, historik och fysisk
miljö har mycket stor betydelse för sko-
gens flora och fauna. Där finns eller kan
förväntas finnas rödlistade arter.

- Objekt av naturvärde är områden med
vissa naturvärden utan att objektet når upp
till kvaliteten nyckelbiotop. De kan däremot
förväntas bli nyckelbiotoper inom en inte
alltför avlägsen framtid.

- Sumpskog innefattar all trädbärande blöt
mark där träden i moget stadium har en
medelhöjd på minst tre meter och trädens
krontäckningsgrad är minst 30 %. Sådana
trädbestånd räknas till sumpskog även på
fuktig mark om fuktighetsälskande arter
täcker hälften av befintligt fält- eller botten-
skikt. Med fuktighetsälskande arter i bot-
tenskiktet avses främst de så kallade
sumpmossorna, det vill säga flertalet vit-
mossor och björnmossa.

- Djurskyddsområde bildas med stöd av
Miljöbalken 7 kap 12 §. Sollefteå har ett
djurskyddsområde, ett fågelskyddsområde
vid Moön, Moinget och Lillegårdsön utan-
för Junsele.

- I Sollefteå kommun är nordisk fladdermus
den vanligaste arten följt av mus-
tasch/Brandts fladdermus samt långörad
fladdermus och vattenfladdermus. Vid en
inventering 2006 besökte Länsstyrelsen 35
lokaler varav fladdermöss återfanns på 27,
med 4 kolonier av mustasch/Brandts flad-
dermus och vattenfladdermus. Ingen av de
12 lokaler som inventerarna anser bör
skyddas finns inom områden lämpliga för
storskalig vindkraft.

- Efter en rovfågelinventering i kommunen
har boplatser för kungsörn kunnat lokalise-
ras kring de områden som är aktuella för
vindkraftutbyggnad. På grund av sekretess
redovisas inte dessa, men boplatser har
undantagits med en avståndszon på 1 km.

- Lekplats för tjäder

Mark och hydrologi
- Våtmarksinventering är indelad i fyra klas-

ser, från höga naturvärden till låga kända
naturvärden.

- 1994 togs en nationell myrskyddsplan fram
för att prioritera landets mest skyddsvärda
myrar i långsiktigt skydd. 2006 fastställde
Naturvårdsverket en reviderad Myrskydds-
plan för Sverige. I Sollefteå kommun ingår
Stormyran – Pellemyran, Tvärmyran och
Stormyran vid Åkerbränna.

- Vattengeotoper redovisar avgränsning och
klassificering av grundvattenförande bild-
ningar i jord med fokus på drickvattenför-
sörjning.

RIKSINTRESSEN OCH ALLMÄNNA INTRESSEN
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Höga kulturmiljövärden
- I enlighet med hänsynsreglerna i kapitel 3

plan- och bygglagen finns i  kommunens
kulturmiljövårdsprogram, antaget 1992 , 68
översiktligt inventerade kulturhistoriskt och
miljömässigt intressanta miljöer. Enstaka
kulturhistoriskt värdefulla byggnader ingår
därmed inte i programmet. Vissa av dessa
har kommunens kulturmiljökommitté låtit
dokumentera senare.

- Under 1998 – 2006 har 64 skogsbyar in-
venterats i en kulturhistorisk byggnadsin-
ventering, se under avsnittet Landskap.

- Fornminnen är skyddade och är doku-
menterade genom Riksantikvarieämbetets
försorg. Fornminnesregistrering i våra
trakter gjordes med tanke på kommande
exploatering. Under 1990-talet var avsikten
att ge en bättre överblick varför en kom-
pletterande kommuntäckande fornmin-
nesinventering påbörjades. Tyvärr avslu-
tades denna i förtid och lämnade en stor
del av kommunens västra delar oinvente-
rade. Således är fornminnesregistret
bristfälligt i stora delar av kommunen. Ge-
nom länsstyrelsens försorg är en fäbodin-
ventering senast utförd 1999. Här redovi-
sas endast ett urval fäbodar.

- I Bevarandeplan för odlingslandskapet
redovisas de områden i länets odlings-
landskap som bedöms ha de högsta natur-
och kulturvärdena.

Värdefulla ämnen och mineral
I maj 2008 fanns fem gällande undersöknings-
tillstånd enligt Bergsstatens mineralrättsregis-
ter. Inget av dessa finns inom de utpekade
områdena lämpliga för storskalig vindkraft.

Flyg
Kramfors - Sollefteå flygplats har ett influens-
område som sträcker sig drygt 60 km ut från
flygplatsen, en så kallad MSA-yta. MSA-ytan
säkerställer den inledande inflygningsprocedu-
ren och sträcker sig upp till Näsåker och Om-
sjö. Om ett högt byggnadsverk påverkar flyg-
platsen eller inte beror på objektets höjd, övri-
ga dimensioner och funktion.

Friluftsliv
Jakt och fiske är för många inom Sollefteå
kommun en viktig fritidssysselsättning som
även bidrar till hushållens matförsörjning.
Skoterleder, vandringsstigar och skidspår är
övriga friluftsintressen som skall beaktas.

RIKSINTRESSEN OCH ALLMÄNNA INTRESSEN
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OMGIVNINGSPÅVERKAN
Vid en vindkraftetablering åtgår relativt lite
mark till själva vindkraftverket. Däremot kan de
områden som påverkas genom bl.a. visuell
inverkan eller ljudpåverkan vara relativt bety-
dande. En vindkraftpark medför också utbygg-
nad av anslutningsvägar och anslutningar till
elnätet. I kapitlet redovisas sådan miljöpåver-
kan som kan bli konsekvensen av en vind-
kraftetablering.

Skyddsavstånd till permanentboende och
fritidsbebyggelse

Generella rekommendationer för skyddsav-
stånd från vindkraftverk till bebyggelse och
andra anläggningar saknas. Exempel finns på
skyddsavstånd från 400 meter till över 1000
meter, men avståndsbestämmelserna varierar
mellan olika kommuner. Länsstyrelsen undan-
tog på uppdrag av Energimyndigheten bebyg-
gelse med ett skyddsavstånd 400 meter från
boende enligt fastighetskartan när förslaget till
riksintresse för vindkraft togs fram. Med anled-
ning av den omgivningspåverkan som vind-
kraftverk kan medföra samt för att Sollefteå har
stora obebyggda skogsytor bör dock ett större
skyddsavstånd hållas. Även fritidsbebyggelse
måste fredas från vindkraftverk i nära anslut-
ning till hus.

Riktlinjer för skyddsavstånd till
permanentboende och fritidsbebyggelse
Vid uppförande av annan vindkraft än gårds-
verk ska ett avstånd av 1 000 meter från per-
manentboende och fritidsboende hållas.

Visuell påverkan

Vindkraftverk ger stora effekter på landskaps-
bilden och innebär ansenliga visuella föränd-
ringar på en plats. Till skillnad från gradvis
förändring kan vindkraftverk förändra land-
skapsbilden på väldigt kort tid. Upplevelsen av
en sådan förändring är individuell och påver-
kas av vem som betraktar landskapet, vilken
relation personen har till platsen, vilka förvänt-
ningar som fanns i förväg samt den generella
inställningen till vindkraft. Ett landskaps ka-
raktär och förutsättningar kan variera stort på
små områden – en enskild analys av varje
plats tålighet krävs för att göra en så korrekt
bedömning som möjligt.

Vindkraftverkens påverkan på landskapet vari-
erar utifrån hur tåligt landskapet är för föränd-
ringar. Ofta är det tidssambandet som är den
viktigaste aspekten vid en lämplighetsbedöm-
ning. Ett landskap som präglas av moderna
konstruktioner kan ”tåla” ett stort vindkraftverk
mer än ett landskap som inte präglas av någon

mänsklig påverkan eller en mycket gammal
sådan. Utöver tidsaspekten är också landska-
pets visuella tålighet viktig. Det som bör undvi-
kas vid vindkraftetablering är en visuell domi-
nans. Med visuell dominans menas ”en situa-
tion där vindkraftverken upplevs ’vaka över en’
eller där de ’överskuggar’ intrycket av det som
man egentligen vill koncentrera sin upplevelse
till”.11

Förutsättningar
Landskapet kan beskrivas utifrån dess fysiska
utseende och visuella karaktär samt dess
upplevelse- och känslomässiga värden. För att
kunna föra en diskussion kring landskapets
förutsättningar för vindkraft behövs en grov
uppskattning med avseende på tre variabler:
topografiska huvuddrag, markanvändningsty-
per och graden av mänsklig påverkan.12

Topografiska huvuddrag
Landskapets topografi handlar först och främst
om höjdlägen i landskapet. Vindkraftverk pla-
ceras gärna på vindrika, höga höjder och blir
därmed visuellt exponerade. Andra aspekter är
strukturell uppbyggnad och karaktärsdrag och
komplexitet. Vindkraftverken smälter t.ex. lätta-
re in i landskapet och blir inte så dominerande i
ett storskaligt landskap. Ett småskaligt land-
skap kan påverkas negativt av dominerande
vindkraftverk. I vissa fall kan däremot exploate-
ringen innebära en förstärkning av ett områdes
karaktär.

Markanvändningstyp
Hur landskapet används påverkar hur tåligt det
är för vindkraftetablering. Ett produktionsland-
skap med t.ex. industrier kan ur ett landskaps-
bildsperspektiv lättare samordnas med en
vindkraftpark än ett äldre kulturlandskap med
många historiska värden. Även naturlandskap
påverkas visuellt. Oftast är ett område en
kombination av två eller flera olika markan-
vändningstyper. Mycket eller lite vegetation
spelar också en viktig roll i upplevelsen av
landskapet.

Graden av mänsklig påverkan
Hur aktiv människan har varit i ett område kan
påverka hur vindkraft upplevs i landskapet.
- Vistelsevärden hänger samman med olika

rum i landskapet, eller känslan att vara
omsluten av något i ”här” och ”där” Land-
skapets orienterbarhet med stråk, barriä-
rer, landmärken och knutpunkter skapar

                                                          
11 Mellanrum landskapsarkitekter (2002). Den visuella
störningsupplevelsen från vindkraftverk.
12 Bramme, A. (2002): Vindkraftens påverkan på
fjällandskapet. En delstudie knuten till översiktsplanear-
betet i Härjedalens kommun. Länsstyrelsen i Jämtland.
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ofta högre vistelsevärden i och med att det
blir lättare att känna igen sig och kunna
orientera sig.

- Landskapets originalitet och graden av
särskiljande bör beaktas vid en vindkraft-
etablering. Hur pass unik är platsen eller
landskapet vid en jämförelse med andra
landskap? Kulturhistoriska grunddrag – hur
spåren av mänsklig påverkan ser ut eller
tagit sig uttryck- kan vara känsliga för
vindkraftverk. En tydlig utveckling med en
kedja av historiska spår är i regel minst
känslig för förändringar, till skillnad från ett
kulturlandskap som uppvisar en särskild
epok. Det samma gäller naturvärden i
landskapet, som kan ha viktiga pedagogis-
ka syften.

- Landskapets användare. Turister, bofasta
och markägare har olika syn på landska-
pets värden och således även på vind-
kraftens påverkan på landskapet. För tu-
rism och friluftsliv påverkar tillgänglighet,
närhet och bekvämlighet i landskapet.

- Platser med ett högt affektionsvärde bör
respekteras. Här menas ett kollektivt
känslomässigt värde såsom kulturmiljöer,
platser för historiska händelser, vackra ut-
blickar etc.

- Ett landskaps sociala status påverkar dess
känslighet för nya etableringar. Landskap
med intensiv omvårdnad får ett högre vär-
de än områden utan skötsel som snabbt
förfaller.

- Tekniska förutsättningarna, som befintligt
elnät och vägar, har stor betydelse för
landskapets karaktär, men också för att
dessa delvis avslöjar graden av mänsklig
påverkan. Vindkraft anses ofta mer rele-
vant i påverkade landskap än i opåverka-
de. Själva anläggningens utformning spe-
lar naturligtvis också en stor roll.

- Årstidernas växlingar med vegetationsför-
ändringar och ljusförhållanden är faktorer
som påverkar upplevelsen av landskapet.
Här kan även skillnaden i upplevelse när
man är i rörelse och är stilla räknas in. Vis-
sa platser exponeras i huvudsak från bil-
fönstret medan andra upplevs mer konti-
nuerligt under en längre stund.

Upplevelsen
Upplevelsen av hur ett vindkraftverk förändrar
landskapet är subjektiv. Alla har olika förvänt-
ningar på ett landskap och olika användnings-
områden av det. Några särskilda saker har
visat sig vara betydelsefulla vid människors
uppfattning av vindkraft i landskapet.

Många störs mindre om det funnits möjlighet till
deltagande i processen och till påverkan av

besluten. En positiv inställning till vindkraft
innebär ofta att personer störs mindre, troligen
för att jämförelser mellan den lokala påverkan
och den globala miljövinsten görs. Människor
med den inställningen störs ofta mer när vind-
kraftverken står stilla, och således inte produ-
cerar el, än när det roterar. Som privat andels-
ägare störs du i regel mindre, än om en utom-
stående exploatör äger vindkraftverket. En
lokal förankring i bygden medför alltså en mer
positiv upplevelse av vindkraftverken.

Lokalisering och utformning
Det finns många aspekter att ta hänsyn till vad
gäller vindkraftverkens lokalisering och utform-
ning. En riktlinje är att hålla vindkraftverken
inom ett landskapsrum för att få en tydlig loka-
lisering. Ett landskapsrum avgränsas främst av
topografi, skogsområden och bebyggelse och
kan vara små, såsom ett kuperat område, eller
stora och otydliga som i ett slättområde.

Det rekommenderas att vindkraftverken sam-
las i få, större grupper hellre än i många och
mindre. Många små verk eller grupper av verk
riskerar nämligen att splittra landskapet, me-
dan flera vindkraftverk nära varandra uppfattas
som en samlad enhet eller anläggning. För-
ändringen i landskapsbilden blir alltså mindre
med en sammanhållen grupp än med flera
spridda verk. En vindkraftanläggning eller ett
enskilt verk kan också bli en orienteringspunkt,
ett förtydligande av något som ska markeras.
Det är också viktigt att hänsyn tas till avståndet
mellan grupper av verk eller mellan enskilda
verk. Anledningen är att tydliggöra anläggning-
arna som olika enheter och skapa zoner fria
från vindkraftverk. Lämpligt avstånd beror på
landskapets topografi och öppenhet.

Vindkraftverk skiljer sig från till exempel master
och bropelare genom rörelse. Ögat rör sig
automatiskt till föremål som rör sig, och det gör
att vi lätt ser vindkraftverk. Större och högre
verk ger även långsammare rotation och ett
lugnare intryck på landskapet än ett litet. Större
vindkraftverk ger också högre energiproduktion
än små vindkraftverk. Många uppfattar verk
med tre rotorblad som mest harmoniska.

Vindkraftverk i söderläge riskerar att störa
utsikt och vyer mer än i norrläge och i vilket
väderstreck vindkraftverken placeras kan där-
med få stor betydelse. Vindkraftverkens färg
uppfattas olika i motljus och i medljus. Ett vitt
verk uppfattas tydligt ljust i medljus, medan det
är mörkt och i stark kontrast till himlen i mot-
ljus. Det innebär bland annat att ett vindkraft-
verk söder om bebyggelse kontrasterar mer
mot himlen än om det ligger norr om bebyggel-
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Kraftledningsgata. Foto: http://www-markinfo.slu.se/sve/mark/ago/bilder/kraft5m.jpg

sen. Även årstid, väder, och bakgrund påver-
kar upplevelsen av vindkraftverk. Vindkraftver-
kens färg ska vara neutral i förhållande till om-
givningen och den idag vanliga ljusgrå färgen
rekommenderas eftersom den försvinner forta-
re mot horisonten än en klarvit färg.

För att minska negativa upplevelser av vind-
kraftverk bör de stå på en plats med få refe-
renser till den mänskliga skalan, det vill säga
sådant vi vet storleken på och kan jämföra
verken med. Det kan innebära att vindkraftverk
inte placeras i samma blickfång som t.ex. ett
kyrktorn. Upplevelsen förbättras ofta om jämfö-
relsen görs på håll i landskapets skala, till ex-
empel mot ett berglandskap.

Riktlinjer landskap:  Vindkraftverk ska byggas
i sammanhållna och ordnade grupper. Även ur
ett landskapsbildsperspektiv förordas sam-
manhållna grupper placerade på ett ordnat
sätt. Detta kan innebära att de följer landska-
pets kontur, att de understryker en riktning i
landskapet eller bildar ett landmärke. Vind-
kraftverken ska se estetiskt tilltalande ut vid
olika ljusförhållanden. Därför är en ljus nyans
att föredra.

Ledningsnät och vägar

Den mänskliga aktiviteten kring vindkrafteta-
blering innebär en minst lika stor påverkan på
omgivningen som själva vindkraftverken.
Transporter och anslutning av el kräver mark-
ledningar, ledningsgator av varierande storlek
och transformatorstationer. Transport för kon-
struktion och underhåll av vindkraftverk kräver
vägar, både upprustade och nya. Denna på-
verkan måste beaktas vid vindkraftplaneringen.

Ledningsnät
Från själva vindkraftverket leds elen ut via en
markkabel till en transformatorstation. För att
inga onödiga skador på mark och hydrologi
ska uppstå bör markkabel dras längs med väg.
Vindkraftverkens anslutning till elnätet varierar
beroende på antal och placering. Vid etable-
ringar av parker över ca 75 verk görs anslut-
ningen till stamnätets 400 kV-nät. Stamnätet
omfattar kraftledningar för 400 och 220 kV,
ställverk, transformatorstationer med mera.
Stamnätet ägs av staten och förvaltas av
Svenska Kraftnät. Mindre parker ansluts till
regionnätet på 130 kV eller det lokala nätet.
Regionnätet knyter lokalnät och vissa större
industrikunder till stamnätet.

OMGIVNINGSPÅVERKAN
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P l a t s  e l l e r  s i t u a t i o n

dB
(A

)
För nyetablering av ett regionnät behövs gator
på mellan 30-40 meter. Lokalnätet är ett nät-
område med kraftledningar upp till cirka 40 kV.
Lokalnäten distribuerar elenergin från region-
nät till elanvändare. Lokalnäten ägs och för-
valtas av lokalnätägare, och lokalnätsgator är
mellan 6-8 meter breda. Anslutning till elnätet
sker lämpligen på någon av de större tryck-
punkterna där spänningsutjämning kan ske.
Genom att samordna vindkraftverk i större
grupper kan anslutningskostnaderna minskas
och påverkan minimeras.

Vägar
Vindkraftetableringar kräver ofta uppgradering
av befintligt väg- och skogsbilvägsnät på grund
av de stora och tunga transporterna i byggske-
det. Nydragning av väg behövs fram till varje
enskilt verk och ofta även till eller inom områ-
det. Mark och hydrologi, t.ex. våtmarker, kan ta
skada av sådant arbete och därför föreslås
vindkraft placeras i områden med ett utbyggt
skogsbilvägsnät. Markägare och exploatör
ansvarar för samråd och tillstånd vid vägdrag-
ning.

Vid ny- eller omdragning av väg eller kabel bör
Banverkets intressen tillgodoses. Det kan gälla
förändring i trafikmängd vid järnvägskorsningar
eller korsning under banvall.

Vid anläggande av vindkraftverk måste hänsyn
tas till befintliga kraftledningar. Ett lämpligt
skyddsavstånd till kraftledningar bör hållas
efter samråd med Svenska Kraftnät.

Riktlinjer ledningsnät och vägar : Vid an-
läggning av vindkraftverk bör eldragningar i
största möjliga mån förläggas till vägar för att
minimera påverkan på mark och vatten vid
schaktning- och grävningsarbeten. Befintliga
vägar bör användas i största möjliga mån och
vid nybyggande av väg ska kända intressen i
största möjliga mån bevaras, såsom hydrolo-
giskt viktiga miljöer, känsliga mark- och natur-
områden med mera.

Ljud

Det blir allt svårare att finna tysta områden i
vår omgivning. Vägtrafik, järnvägar, flygplatser,
bergtäkter och industrier skapar buller som är
störande för människor, och dessa aktiviteter
växer allt mer. Verksamheterna placeras därför
gärna på behörigt avstånd från bostäder för att
minska påverkan på människor. Tystnad defi-
nieras dock inte som ett helt tyst område.
Tystnad kan vara en promenad i skogen med
vindbrus och avlägset sorl från ett bostadsom-
råde – tystnad kan definieras som frånvaron av
buller. En riktlinje kan vara att tysta områden
har en ekvivalent ljudnivå som inte överstiger
30 dB(A).

Ekvivalent ljudnivå är medelljudnivån under ett
normaldygn. Maximal ljudnivå är den högsta
ljudnivån som uppnås. Båda mäts i decibel,
dB(A).

OMGIVNINGSPÅVERKAN
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Ljudet från vindkraftverk är aerodynamiskt och
kommer från bladens passage genom luften.
Hörbart maskinellt ljud förekommer knappt vid
dagens aggregat. Ljudet uppfattas som väsan-
de eller svischande ljud och har fysikaliska
likheter med ljud som alstras av vinden i ve-
getation av olika slag. Inga ljud uppkommer vid
vindhastigheter under 3 m/s eftersom vind-
kraftverket då står stilla.

Över 8 m/s försvinner ljudet från vindkraftverk i
bruset från vinden och vind i träd och vegeta-
tion. Ljudutbredningen påverkas också av
meterologiska förhållanden, främst vindförhål-
landen och lufttemperatur. Vindkraftverkens
ljudnivå vid permanentboende och fritidsbe-
byggelse bör inte uppgå till mer än 40 dB(A).
Avkoppling utomhus har vid studier visat sig
vara den aktivitet som störs mest av vindkraft-
buller. Personer har också störts sommartid
när man sover med fönstret öppet.��  Ljudstör-
ningar kan ge upphov till sömnstörningar och
effekter på vila och avkoppling, och kan ge
upphov till psykologiska och fysiologiska
stressrelaterade symptom.14 När det gäller
upplevelsen av skillnader i bullernivå kan sä-
gas att 3 dB upplevs som en knappt hörbar
förändring medan 8-10 dB upplevs som en
fördubbling/halvering av ljudet.

Rena toner upplevs ofta mer störande än an-
nat ljud. De är också lättare att uppfatta än
andra toner. Vissa vindkraftverk alstrar buller i
form av rena toner. Eftersom buller från dessa
inte maskeras av det naturliga vindbruset och
därför bör den ekvivalenta ljudnivån vara 5 dB-
enheter lägre för vindkraftverk som alstrar rena
toner än i övriga fall.

Riktlinjer ljud:  Ljud från vindkraftverk får ald-
rig överstiga 40 dB(A) vid bebyggelse.

Skuggor, reflexer och hinderbelysning

Rörliga periodiska skuggor kan uppkomma
från vindkraftverkens rotorblad vid soligt väder,
vilket blir ett problem om skuggorna når områ-
den där människor permanent uppehåller sig. I
Boverkets handbok Planering och prövning av
vindkraftsanläggningar anges att den faktiska
skuggeffekten (den summerade tid då perio-
diska skuggeffekter från rotorbladen uppträder
på den störningskänsliga platsen) bör vara
högst 8 timmar per kalenderår.

                                                          
13 Pedersen, Eja (2007): Human response to wind turbine
noise. Perception, annoyance and moderating factors
14 Socialstyrelsen, (2004): Miljökonsekvensbeskrivning
och hälsa. Några föroreningskällor –
beskrivning och riskbedömning.

Förslag till nya föreskrifter om hindermarkering
finns hos Luftfartsstyrelsen. Enligt dessa ska
samtliga verk som utgör parkens yttre gräns
markeras med vit färg och, beroende på höjd,
medel- eller högintensiva blinkande ljus. De
inre verken markeras med vit färg samt förses
med minst lågintensiva blinkande ljus. Ett hin-
der skall markeras på högsta punkten. Vind-
kraftverk som är 150 meter höga eller mer ska
markeras med vit färg samt med blinkande
högintensivt ljus under hela dygnet. För att
undvika störning bör vindkraftverk av den
storleken hållas på behörigt avstånd från bo-
ende och fritidsbebyggelse.

Riktlinjer skuggor, reflexer och hinderbe-
lysning:  Den faktiska skuggeffekten bör vara
högst 8 timmar per kalenderår. Luftfartsstyrel-
sens föreskrifter om hindermarkering ska föl-
jas.

Rennäring

Endast ett fåtal vindkraftverk finns som för-
söksprojekt uppförda i fjällvärlden varför kun-
skaperna om renens reaktioner på vindkraft-
verk är mycket begränsade. Iakttagelser i Fin-
land tyder på att renar inte störs av vindkraft-
verk. Samma bedömning gjordes för vindkraft-
anläggningen på Rodovålen i Härjedalen, som
togs i drift under hösten år 1998. Jordbruks-
verket, ansåg att renar sannolikt inte störs av
enstaka verk. De ansåg emellertid att många
kraftverk inom ett begränsat område skulle
kunna medföra att renarna undviker området.
Vidare befarades  att den mänskliga aktivitet
som förekommer runt ett vindkraftverk kunde
vara mer störande än själva anläggningen.15

Det renar framför allt störs av är människor
som rör sig synligt i terrängen. Renar och
andra djur vänjer sig relativt lätt vid ovidkom-
mande företeelser som inte förknippas med
rovdjur och inte har väckt olust eller rädsla vid
första kontakterna. Det kan gälla exempelvis
bilar och enstaka vindkraft som renen sållar
bort när den bevakar omgivningen för faror.
Vad som händer i en vindkraftverkspark där
”hela skogen rör sig” är svårt att förutsäga,
renarna kan då tänkas undvika området. ��

                                                          
15 SOU 1999:75 och Jordbruksverket
16 Öje Danell professor renskötsel Sveriges Lantbruksuni-
versitet Seminarium om vindkraft och rennäring Malå den
28-29 augusti 2007
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Det behövs bättre kunskaper om vindkraftver-
kens eventuella störningar på renskötseln och
renarna speciellt inom vinterbetesmarkerna i
skogslandet. Renarnas eventuella undvikelse
av stora vindkraftsparker är en av de konse-
kvenser som är svårast att förutse. Möjliga
omgivningspåverkande faktorer att beakta är
bland annat;
- förlust av vinterbetesland i förhållande till

hela det tillgängliga beteslandet
- fragmentering av områden med bra vinter-

bete
- störd betesro. En undvikelseeffekt kan

vara minskad eller ändrad användning av
ett område på grund av mänsklig störning
som tekniska konstruktioner eller aktivite-
ter.

- spridning av renhjorden där renskötselar-
betet störs av täta nät av plogade vägar.

- möjliga olyckor som islossning från vind-
kraftverkens rotorblad.

- påverkan på  berörda renägarföretags
ekonomiska bärkraft.��

                                                          
17 en rad referenser som ställts till förfogande av Sveriges
lantbruksuniversitet  rennäringsenheten samt andra fakta-
sök, ingår i kommunens arbetsmaterial

Riktlinjer rennäring: Mark- och vattenområ-
den som har betydelse för rennäringen skall så
långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan
påtagligt försvåra näringarnas bedrivande.
Försiktighet iakttagas med att lokalisera stora
vindkraftanläggningar i områden där det konti-
nuerligt pågår renskötsel. Särskilt känsliga
områden är så kallade kärnområden samt
flyttleder och trånga passager. En alltför stor
fragmentering av betydelsefulla betesområden
liksom barriärer för renens flyttning ska undvi-
kas. Bedömningen bör även ske utifrån ett
hållbarhetsperspektiv; socialt, ekologiskt och
ekonomiskt.

Underlag för bedömning: se allmänna intres-
sen.

Renskötsel. Foto: http://sv.wikipedia.org/wiki/Renn%C3%A4ring
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Rörligt friluftsliv och turism

Friluftsliv och turism kan påverkas både posi-
tivt och negativt av en vindkraftetablering.
Markytan som åtgår till själva vindkraftverket är
så pass liten att den inte begränsar utrymmet
för olika friluftsaktiviteter. Bärplockning, vand-
ring, fiske och jakt kommer i de flesta fall kun-
na utföras som tidigare om inte säkerhetsföre-
skrifter påbjuder annat. Däremot kan vindkraft
störa den som rör sig i mark och natur för att
uppleva orördhet och stillhet. Det kan handla
om motionärer, jägare, fiskare, turister eller
bärplockare som inte uppskattar vindkraftver-
kens visuella intrång eller annan påverkan.
Vissa platser är särskilt känsliga på grund av
sitt utsatta läge eller sitt användningsområde.
Sollefteå kommun vill värna sina områden av
riksintresse för friluftslivet och undantar därför
dessa från storskalig vindkraftutbyggnad.

Tillgängligheten till skog och mark förbättras i
och med ett utbyggt och förbättrat vägnät.
Vindkraftutbyggnad skulle på så sätt kunna
bidra till att hålla ett område öppet för rekrea-
tion.

Riktlinjer rörligt friluftsliv och turism: Om-
råden av riksintresse för friluftsliv bör undvikas
vid storskalig vindkraftetablering.

Höga naturvärden

Påverkan på växter och vegetationstyper kan
bli betydande vid en vindkraftetablering. Det
bör därför eftersträvas att placering av enskilda
vindkraftaggregat och vägar görs så att känsli-
ga värden undantas, det vill säga värden redo-
visade i Allmänna intressen och Riksintressen.

Rovfågel
Studier över hur stora vindkraftsparker påver-
kar rovfågel saknas i stor utsträckning. Forsk-
ning kring vindkraftsparker etablerade i miljöer
motsvarande den norrländska skogsmiljön
saknas helt. Vid anläggande av vindkraftverk
påverkas fåglar av
- dödlighet genom kollisioner med vindkraft-

verk
- ledningsdöd genom kollisioner och ström-

genomgång
- störning och barriäreffekter
- habitatförstöring och biotopförlust

De direkta riskerna utgörs av vindkraftsverkens
torn och vingar samt elledningar och transfor-
matorer. De forskningsstudier som hittills gjorts
har oftast gällt enstaka vindkraftverk och gjorts
under en ganska kort tid. Merparten av studi-
erna har fokuserat på kollisionsrisken och visar
på låga eller mycket låga kollisionsrisker per

Vy från helikopterinventering. Foto: Åsa Eriksson
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vindkraftverk. För större vindkraftsparker med
många verk kan även låg kollisionsrisk per
verk leda till negativa populationseffekter.��

Förhållandevis höga kollisionsrisker har note-
rats i några fall i synnerhet då vindkraftsparker
har anlagts i områden med häckande eller
sträckande örnar.��

De största riskerna utgörs av områden med
stor täthet av häckande fåglar, viktiga rast-
och födosökområden och marker som är kän-
da för stora flyttfågelssträck. Rovfåglar är spe-
ciellt känsliga för vindkraft nära häckningslo-
kalerna där flygaktiviteten är hög. Vid lokalise-
ring av vindkraft är det därför viktigt att ha god
kunskap om rovfåglarnas förekomst. Största
risk för kollisioner är det för långlivade arter
som blir könsmogna sent och har lågt repro-
duktionstal d.v.s. har få ungar i kullen och inte
får ungar varje år, samt för stationära individer
som befinner sig i områden med vindkraft.��

Nyckelarter i Sollefteå kommun är t.ex. kungs-
örn, berguv, fiskgjuse och storlom.

För att undvika kollision och störning bör vind-
kraftverk ej sättas för nära de känsligaste ar-
ternas boplatser. Ett häckande kungsörnspar
t.ex. nyttjar inte hela sitt revir lika intensiv un-
der året utan de föredrar att jaga i speciella
områden inom reviret. Det område som paren
vistas mestadels av tiden är området inom 1,5
km från boet.��  Enligt en skotsk kartering är
förslaget på skyddszon för t.ex. kungsörn 2,5 -
6 km. I den pågående svenska karteringsstu-
dien som utförs av Sveriges Ornitologiska Fö-
rening (med bidrag från Naturvårdsverket) har
skyddszoner på i regel 1-2 km tillämpats för
flera arter av den typ som kan bedömas vara
speciellt sårbara för kollisioner. Enligt samma
studie föreslås skyddszoner på 2 km för t.ex.
kungsörn och havsörn och 1 km för fiskgjuse.
Kungsörnen är till skillnad från fiskgjuse och
havsörn en art som jagar aktivt över land på de
höjder där vindkraftsverkens vingar finns. Arten
torde därför löpa större risk att kollidera med
vindkraftverk vid jakt samt påverkas av att
dess födosöksomåden fragmenteras eller ut-
sätts för barriärer.

Boverket rekommenderar i ”Manus till Vind-
kraftshandboken” (2008-05-30) en buffertzon
på 500 – 1 500 meter för att inte störa fåglars
inflygning, vistelse, födosök eller flykt. Risken
för att fåglar kolliderar med vindkraftverk är
minst i grupper och parker som har ett inbör-

                                                          
18 Desholm 2006
19 Erickson m.fl. 2001
20 Drewitt & Langston 2006
21 Watson 1997

des avstånd mellan verken på minst 400 meter
och med stora långsamroterande verk. Det är
också viktigt att man undviker att bygga an-
läggningen under perioder som är känsliga för
fågellivet, främst häckningstider men även
flyttningstider. Under drifttiden bör underhåll
och service av anläggningarna minimeras un-
der samma perioder.

Det finns skäl att iaktta stor försiktighet med att
bygga vindkraftverk i och i närheten av områ-
den som är särskilt viktiga för olika fågelar-
ter. En bedömning bör ske i varje enskilt fall i
samband med planering och till-
ståndsprövning av vindkraftsanläggningar.
Områden som motiverar stor försiktighet är:

- de särskilda skyddsområdena enligt minis-
terrådets fågeldirektiv 42, som ingår i det
europeiska ekologiska nätverket Natura
2000

- våtmarker som är av internationell betydel-
se enligt Convention on Wetlands (Ram-
sarkonventionen)

Fladdermöss
Observationer och kunskap om fladdermöss är
vanligen koncentrerade till miljöer med skogs-
bryn, löv- och hålträd, gamla byggnader  och
vatten. Eftersom lämpliga miljöer för fladder-
möss sällan finns högre än 300 möh är kon-
fliktrisken med vindkraft låg, då områden lämp-
liga för vindkraft ofta är belägna på höga höj-
der. Dessutom flyger fladdermöss sällan högre
än trädtoppsnivå. Med befintliga kunskaper
antas därför de föreslagna områdena enbart
hysa fladdermöss i mycket låga tätheter.

Riktlinjer höga naturvärden:
Höga naturvärden (se Allmänna intressen,
Höga naturvärden) kräver särkskild hänsyn.
Dessa bör undantas vid vägdragning och de-
taljlokalisering av vindkraftverk. Höga natur-
värden som idag inte är kända, men upptäcks
inför etablering av vindkraft, bör även de un-
dantas. Skyddsavstånd till identifierat örnbo
ska vara minst 1 km och risk för fågeldöd ska
minimeras genom användandet av befintlig
skyddsteknik på transformatorer och ledningar.

Kulturmiljöer och kulturminnen

Vindkraftens påverkan på kulturmiljöer och
kulturminnen beror på om den aktuella miljön
är mer eller mindre tålig för vindkraft. I en mo-
dern miljö, där det moderna industrisamhällets
aktiviteter är dominerande, kan vindkraftverk
smälta bra in. I ett ålderdomligt landskap med
tydlig historisk funktion är kulturlandskapets
historia påtaglig. En sådan miljö kan tappa sitt
värde om den blandas med vindkraftsanlägg-
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ningar. Många landskap är dock en blandning
av gammalt och nytt, där grundstrukturen av
bebyggelse, vägar och markanvändning är
format i förindustriell tid och sedan har påver-
kats och formats av människor fram till idag.
Generellt kan sägas att vindkraftutbyggnad i
kulturmiljöer som inte förändrats under 1900-
talets andra hälft bör vara restriktiv. Tydliga
landmärken i en kulturmiljö, som kyrkor, är
svåra att kombinera med vindkraftverk utan att
det stör upplevelsen av platsen.22

Fasta fornminnen är skyddade enligt kultur-
minneslagen. Det är förbjudet att utan tillstånd
från länsstyrelsen ”(…) rubba, ta bort, gräva ut,
täcka över eller genom bebyggelse, plantering
eller på annat sätt ändra eller skada en fast
fornlämning.”23 Skogsstyrelsen inventerar och
registrerar forn- kulturlämningar i skogsmark.

Kommunen har antagit en övergripande mål-
sättning för kulturmiljövården.
Kommunen skall verka för;
- Att låta kulturmiljövården ingå i en strävan

att skapa en god livsmiljö
- Att värdefulla kulturmiljöer och objekt be-

varas och vårdas
- Att kulturmiljövårdens aspekter regelmäs-

sigt beaktas i såväl fysisk som ekonomisk
planering

- Att genom information och rådgivning vara
medborgarna behjälplig i vården av be-
byggelse och yttre miljö

- Att levandegöra kommunens kulturhistoria
samt öka kunskapen om kulturmiljön och
förståelsen för kulturhistoriska samman-
hang

- Att de för Sollefteå speciella särdragen
framhålls i kulturmiljövårdsarbetet

- Att den kulturhistoriska kunskap som finns
hos hembygdsföreningarna och andra in-
tresseorganisationer tas tillvara  och förs
vidare

- Att de kulturhistoriska värdena tas tillvara i
ett turistiskt och näringspolitiskt samman-
hang.

Riktlinjer kulturmiljöer och kulturminnen:
Hänsynsregler för kulturvärden ska tillämpas
enligt plan- och bygglagen, fornminneslagen,
miljöbalken och skogsvårdslagen. Noteras bör
att fornminnesregistret är bristfälligt.

                                                          
22 Sundström, Jan (1999): Värden i natur- och kulturmiljö
samt för friluftsliv med avseende på konsekvenser av
vindkraft. SOU 1999:95
23 Lag (1988:950) om kulturminnen m.m.

Mark och hydrologi

Påverkan på mark och hydrologi kan bli bety-
dande vid en vindkraftetablering. Schaktning
och gjutning krävs vid uppförandet av betong-
fundament eller förankring i berg. Dessutom
behövs lednings- och kabeldrivning, vägdrag-
ning samt andra installationer såsom kontroll-
och transformatorbyggnader. Till en vindkraft-
etablering kan också komma grustäkter.
Grumling i vattendrag kan bli ett problem vid
markarbete liksom störningar uppströms ett
vattendrag som påverkar vattentillrinning. Runt
själva vindkraftverket behövs en öppen yta
utan träd eller annan hög vegetation för att
t.ex. kunna utföra underhåll på verken. Vissa,
för sådan påverkan, särskilt känsliga områden
har undantagits från tänkta utbyggnadsområ-
den.

Riktlinjer mark och hydrologi:  Värdefulla
mark- och hydrologi områden ska identifieras
och beaktas vid byggande av vindkraftverk.

Montering av vindkraftverk.
Foto: http://www.twt.se/arbeten.html
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Farligt avfall

Vindkraftverk ger i stort sett inte ifrån sig några
utsläpp eller avfall. Det är dock viktigt att ha
kontroll på de eventuella kemikalier som an-
vänds i verksamheten, både under byggtiden
och vid drift. Utsläpp från uppförande av vind-
kraftverk kan komma av underhåll och service
med avfettningsmedel, filter och olja till växel-
låda och hydraulsystem.

Riktlinjer farligt avfall:  Förvaring av kemikali-
er och farligt avfall ska ske på särskilt utrymme
på tätt underlag så att det inte kan förorena
mark eller vatten.

Luftfarten

Höga byggnadsverk, som vindkraftverk, kan
störa luftfarten i nära anslutning till en flygplats.
Mest aktuellt i Sollefteå kommun är dock på-
verkan på radiolänkar för flygets kommunika-
tion och navigation vid inflygning till Sollefteå
Kramfors flygplats. Begränsningarna kring
flygplatser är unika och fås från varje flygplats.

Riklinjer luftfarten:  Vindkraftverk får inte
uppföras så att radiolänklinjer störs eller hind-
ras.

Totalförsvaret
Vindkraftverk kan ge störningar på försvarets
tekniska system som t.ex. radarövervakning
och signalspaning. Vissa av dessa områden är
sekretesslagda och redovisas inte öppet.
Andra områden av intresse för totalförsvaret är
övnings- och skjutfält samt hinder för militär
luftfart.

Riktlinjer totalförsvaret:
Inför etablering av vindkraftverk ska tidigt sam-
råd hållas med totalförsvaret för att undvika
konflikter.

Säkerhet

Vindkraftverk kan innebära en viss säkerhets-
risk på grund av den elektroniska utrustningen
och isbildning på vingarna. Nedisning på bla-
den förekommer främst vid dimma och blöt
nederbörd i samband med låg yttertemperatur.
Även om  vindkraftverken stannar vid isbildning
ska varningsskyltar finnas uppsatta på lämpli-
ga platser. De flesta vindkraftverk är datorise-
rade och slås automatiskt av vid alltför höga
vindhastigheter, vanligtvis vid 25 m/s. Vind-
kraftverken ska ha åskledare. Se även stycke
Skuggor, reflexer och hinderbelysning.

Riktlinjer säkerhet:  Vindkraftverk ska place-
ras och utformas ur ett från trafiksäkerhetssyn-
punkt acceptabelt sätt. Syftet är att minimera
risken för att snö- eller isklumpar ska falla ned
på vägen samt att trafikanter vid en avkörning
inte ska riskera att köra in i ett vindkraftverk.
Därför ska avståndet från ett vindkraftverk till
allmän väg vara minst vindkraftverkets total-
höjd, dock minst 50 meter. Reklam på vind-
kraftverk ska inte medges.�	  Det rekommende-
ras att skyltar informerar människor som rör sig
i närheten om säkerhetsavstånd och särskilda
riskzoner.

Radio- och signaltrafik

Vid vindkraftetablering kan störningar uppstå
på radio- och signaltrafik för bl.a. försvaret,
luftfarten och Banverket. Därför måste samråd
alltid hållas med berörda parter som hanterar
radio- och signaltrafik.

Riktlinjer Radio- och signaltrafik: Vid vind-
kraftetablering ska samråd hållas med berörda
radiolänkoperatörer enligt önskemål från Post-
och telestyrelsen. Påverkan på radiotrafik och
signal- och trafikledningssystem för järnväg
ska beaktas och samråd hållas med Banver-
ket.

Avveckling

Vid avveckling måste vissa åtgärder tas så att
platsen i största möjliga mån återställs till för
området lämpligt skick.

Riktlinjer avveckling:  Tornfoten ska avlägs-
nas. Om delar av betongfundamentet blir kvar
ska det täckas med ursprungligt material så att
omgivande vegetation kan återta området.
Markägarens önskemål ska respekteras.

                                                          
24 Vägverkets myndighetsutövning.
Stöd för kommuners och länsstyrelsers fysiska samhälls-
planering. Publikation 2006:27
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Fotomontage från Omsjö. Foto: Stina Pettersson. Montage: Sören Padel
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PLANFÖRSLAG
Föreliggande planförslag innebär att kommu-
nen indelas i följande områden:
�  Områden lämpliga för storskalig vindkraft-

etablering, här definierat som etableringar
av minst 10 MW eller 5 verk.

�  Områden där endast gårdsverk med total-
höjd 40 meter får etableras.

�  Övriga utredningsområden där i första
hand småskalig vindkraftetablering kan
prövas, här definierat som etableringar
mellan 40 meters gårdsverk till  parker på
10 MW eller 5 verk.

Rekommendationer för storskalig vind-
kraftetablering

Rekommendationer för storskalig utbyggnad
innehåller förordade geografiska avgränsning-
ar för storskalig vindkraft samt allmänna rikt-
linjer för storskalig vindkraftutbyggnad.

Kartan ”Områden lämpliga för större vindkraft-
etablering” på nästa sida visar områden som
förordas för utbyggnad av storskalig vindkraft i
Sollefteå kommun. Storskaliga vindkraftetable-
ringar ska i första hand förläggas till dessa
områden. Områdena har alla en årsmedelvind
över 6,5 m/s  på 103 meters höjd ovan nollplan
och utgår från de områden som är utpekade
som riksintresse för vindkraft i Sollefteå kom-
mun. Yttergränserna ligger minst 1000 meter
från boende eller fritidsbebyggelse samt minst
200 meter från allmän väg. De föreslagna om-
rådena har låg risk för konflikter med natur-
och kulturvärden och är lämpliga ur landskaps-
synpunkt. De utpekade områdena har alla ett
aktivt skogsbruk och är på så sätt redan bru-
kade av människan och betraktas inte som
orörda. Alla områdena har ett utbyggt vägnät
och i vissa fall även ledningsnät, vilket minskar
påverkan på omgivande miljö vid eventuell
utbyggnad av vindkraft. Rennäringen redovisas
enligt riksintressen beslutade 1990 och  2003,
vinterbete och särskilt viktigt vinterbete. Ytterli-
gare uppgifter, som flyttleder och anläggningar,
redovisas ej här.

Totalt föreslås 10 områden för storskalig ut-
byggnad på en total yta på cirka 27 390 ha
eller 274 km2. Om samtliga vindkraftområden
byggs ut till fullo kan ca 1 460 – 2 920 MW
installeras. Produktionen skulle kunna uppgå
till mellan 2 900 och 5 800 GWh eller 2,9– 5,8
TWh. Beräkningarna är en uppskattning och
kan variera stort beroende på vindenergi, pla-
cering och effekt på vindkraftverken.

PLANFÖRSLAG
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Stamåsen (1)

Yta: 1 045 ha eller 10,45 km2

Vindförhållanden: Vindförhållandena inom det
föreslagna området är goda. 103 meter ovan
nollplan är årsmedelvindens hastighet från 6,5
till 7,6 m/s.

Kapacitet:
Effekt: 52 – 104,5 MW.
Energi: 104 GWh – 209 GWh per år.

Områdesbeskrivning:  Stamåsen ligger ca 3,5
mil nordväst om Ramsele och gränsar mot
Strömsunds kommun. Det föreslagna området
ligger ca 440 meter över havet och boende
finns närmast i Vimmarvattnet, Vimmaråsen
och Stamåsen. Fritidsbebyggelse finns förutom
i dessa byar också i Grythöglandet. Statkraft
SCA Vind AB planerar att upprätta en vind-
kraftpark i området mellan Sollefteå och
Strömsunds kommun med 40-50 vindkraftverk
på en yta av 11 km2. Marken brukas för skogs-
bruk och flera mindre skogsbilvägar går ige-
nom området. Genom byarna Vimmarvattnet,
Vimmaråsen, Grythöglandet och vidare mot
byar i Strömsunds kommun går en större
skogsbilväg.

Landskapsbild: Området domineras helt av ett
kuperat skogslandskap med enstaka mindre
vattendrag. Rumsligheten i det föreslagna
området är ganska öppen, det vill säga det
finns öppna landskapsrum med vida vyer. De
bebodda platserna runt området ligger lägre än
de höjder där vindkraftverk föreslås placeras,
varpå en eventuell utbyggnad kan få ett stort
influensområde med stora utblickar från om-
kringliggande bebyggelse mot vindkraftverken.
Utblickar för förbipasserande på vägen som
följer området kommer också att vara stor.
Landskapet är storskaligt med böljande
skogsmarker. Eftersom skogsmarken är domi-
nerande upplevs landskapet som ensartat och
inte särskilt komplext. Skogsbygden kan inte
betraktas som ett orört naturlandskap, då
skogsavverkning och skogsbilvägar tydligt
syns i området, men övrig påverkan av männi-
skan är begränsad. Hela området är föränd-
ringsbenäget eftersom skogsbruket är aktivt.

Kulturhistoriska värden: Inga kända höga kul-
turvärden finns inom det föreslagna området
Angränsande Vimmarvattnet är dokumenterat i
inventeringen av skogsbyar.
Friluftsliv: Jakt bedrivs i hela området och fiske
utövas närmast i Sör-Vimmarvattnet och i Fax-
älven.

Naturvärden: Inga kända höga naturvärden
finns inom det föreslagna området, men tre
naturvårdsobjekt gränsar till området. Långmy-
ran är ett rikt ängskärr med bland annat sump-
nyckelblomster. I objektet finns även fuktskog
och strandskog. Gammbodmyran och Storhö-
gen är rikkärr med skyddsvärd flora. Dessa
objekt ska skyddas vid eventuell etablering av
vindkraft. Fyra mindre objekt i området är klas-
sade som sumpskogar och två naturvärden
med naturvärdesklass 3 gränsar till området.

Rennäring:
För Jiingevaerie sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse beslutat
1990. Utom förslag riksintresse  2003. Inom
”reg vinter” vinterbete. Inom ”sv vinter”  särskilt
viktigt vinterbete. Synpunkter från samebyn
under samrådsperioden saknas. Kommunens
bedömning av pågående markanvändning;
sällan

För Ohredahke sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse beslutat
1990. Inom förslag riksintresse 2003. Inom
”reg vinter”  vinterbete. Inom ”sv vinter” särskilt
viktigt bete. Synpunkter från samebyn under
samrådsperioden saknas. Kommunens be-
dömning av pågående markanvändning; säl-
lan.

För Raedtievaerie sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse beslutat
1990. Utom förslag riksintresse  2003. Inom
”reg vinter”  vinterbete. Utom ”sv vinter” särskilt
viktigt bete. Synpunkter från samebyn under
samrådsperioden saknas. Kommunens be-
dömning av pågående markanvändning; säl-
lan.

Ytterligare uppgifter, t.ex. flyttleder och an-
läggningar, finns men redovisas ej här.

Riksintresse för vindbruk: De inre delarna av
området, angränsande mot Strömsunds kom-
mun, är av riksintresse för vindbruk.

Rekommendationer vid utbyggnad: Placering-
en av vindkraftverken är viktig eftersom de
tydligt kommer att synas från väg och bebyg-
gelse i öst. Vindkraftverken bör placeras längs
med höjdryggarna och i jämnhöjd med var-
andra för att skapa ett så harmoniskt intryck
som möjligt.

PLANFÖRSLAG
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Stamåsen (1)





Västra Björkhöjden (2)

Yta:  3 855 ha eller 38,55 km2

Vindförhållanden: 103 meter ovan nollplan är
årsmedelvinden från 7 till 7,8 m/s.

Kapacitet:
Effekt: 193 MW – 385,5 MW.
Energi: 386– 771 GWh per år.

Områdesbeskrivning: Västra Björkhöjden grän-
sar mot Ragunda kommun och Jämtlands län.
Området ligger väster om Lungsjön och Hock-
sjön på ca. 550 möh. Boende finns i Västra
Björkhöjden

Landskapsbild: Topografin är kuperad och
rumsligheten är ofta ganska sluten, det vill säga
det finns inga större öppna landskapsrum. Des-
sa platser med korta utblickar får ett litet influ-
ensområde. Vissa utblickar finns ändå från
höjder och där blir landskapet öppet med möj-
lighet till vida vyer. Skalan är storskalig med
böljande skogsmarker. Landskapet upplevs
som ensartat och inte särskilt komplext, efter-
som skogsmarken är dominerande. Skogsbyg-
den kan inte betraktas som ett orört naturland-
skap, då skogsavverkning och skogsbilvägar
tydligt syns i området, men övrig påverkan av
människan är begränsad. Områden där skogen
inte nyligen avverkats kan upplevas som orörd,
men hela området är förändringsbenäget efter-
som skogsbruket är aktivt.

Kulturhistoriska värden: Fem fäbodar finns inom
området: Vackersundsbodarna, Rensjöbodar-
na, Isbillbodarna och två torplämningar. An-

gränsande Rensjön och Hocksjön är doku-
menterade i inventeringen av skogsbyar.

Friluftsliv: Besöksfrekvensen är låg och här
finns inga särskilda upplevelsevärden i områ-
det. Jakt bedrivs i området.

Naturvärden: Fem naturvårdsobjekt finns inom
området liksom arton värdefulla skogsområden
identifierade utifrån skogsstyrelsens kalkbarr-
tolkning. En nyckelbiotop i bergsbrant.

Rennäring:
För Jiingevaerie sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse beslutat
1990. Utom förslag riksintresse  2003. Inom
”reg vinter” vinterbete. Inom ”sv särskilt” viktigt
vinterbete. Synpunkter från samebyn under
samrådsperioden saknas. Kommunens bedöm-
ning av pågående markanvändning; sällan.

För Raedtievaerie sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse beslutat
1990. Utom förslag riksintresse 2003. Inom ”reg
vinter”. Utom ”sv vinter” särskilt viktigt bete.
Synpunkter från samebyn under samrådsperio-
den saknas. Kommunens bedömning av pågå-
ende markanvändning; sällan.

Ytterligare uppgifter, t.ex. flyttleder och anlägg-
ningar, finns men redovisas ej här.

Riksintresse för vindbruk: Två riksintressen för
vindbruk finns inom området.

Rekommendationer vid utbyggnad: Redovisade
värdefulla kulturmiljöer och naturvärden ska
undvikas vid etablering.

PLANFÖRSLAG

Björkhöjden från sydväst. Foto: Thomas Birkö
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Västra Björkhöjden (2)
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Hocksjön (3)

Yta:  3 962 ha eller 39,62 km2

Vindförhållanden: 103 meter ovan nollplan är
årsmedelvinden 7,17 till 7,88 m/s.

Kapacitet:
Effekt: 198 – 396 MW
Energi: 396 – 792 GWh per år.

Områdesbeskrivning: Hocksjön, en by väster
om Lungsjön, Ramsele, grundades i slutet av
1700-talet och har som mest haft cirka 25 hus-
håll. Byn har idag åtta invånare och ligger drygt
3 km från länsgränsen mot Jämtland och Ra-
gunda kommun. Området ligger ca. 550 möh.
Markanvändningen i Hocksjöområdet domine-
ras av skogsbruk.

Landskapsbild: Topografin är kuperad och
rumsligheten ganska sluten, det vill säga det
finns inga större öppna landskapsrum. Dessa
platser med korta utblickar får ett litet influens-
område. Vissa utblickar finns ändå från höjder,
och där blir landskapet öppet med möjlighet till
vida vyer. Skalan är storskalig med böljande
skogsmarker. Landskapet upplevs som ensartat
och inte särskilt komplext, eftersom skogsmar-
ken är dominerande. Kring Hocksjön och Lung-
sjön finns dock en del ängs- och åkermark, och
intill sjöarna ligger också de gårdar med mark
där det bor människor. Här finns lite större ut-
blickar i och med ett större landskapsrum.
Skogsbygden kan inte betraktas som ett orört
naturlandskap, då skogsavverkning och skogs-
bilvägar tydligt syns i området, men övrig på-
verkan av människan är begränsad. Områden
där skogen inte nyligen avverkats kan upplevas
som orörd, men hela området är förändringsbe-
näget eftersom skogsbruket är aktivt. Det finns
inga särskilda upplevelsevärden i området och
den visuella känsligheten är relativt låg.

Kulturhistoriska värden: Hocksjöbodarna är
undantaget från området föreslaget som lämp-
ligt. Fäbodlämningarna, som ligger söder om
Hocksjön, består av sex husgrunder, fyra röj-
ningsrösen och en terrassering. Terrängen
består av svagt kuperad och sluttande morän-
mark med igenväxande hag- och skogsmark.
Grävning, gjutning, vägdragning och annan
markförändring inom Hocksjöbodarna bör inte
utföras. Inom området finns också Hallåsbodar-
na. Hocksjön och Lövåsen är dokumenterade i
inventeringen av skogsbyar. I kommunens kul-
turmiljövårdsprogram föreslås Lövåsen som
riksintresse.

Friluftsliv: Besöksfrekvensen i Hocksjöområdet
är låg, men som friluftsområde är Hocksjön
viktigt. I trakterna finns skoterleder, rastplatser,
vandringsleder och utkikstorn. Jakt bedrivs i
området.

Naturvärden: Naturvårdsobjekt av bevarande-
värde för sitt myrkomplex med sträng-flarkkärr
och flarkgölar. Tre nyckelbiotoper finns med
barrnaturskog och ett antal sumpskogar. Inom
området finns också sex marker med värdefull
gammal skog och ett område identifierat utifrån
kalkbarrtolkning.

Rennäring:
För  Jiingevaerie sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse beslutat
1990. Utom förslag riksintresse  2003. Inom
”reg vinter” vinterbete. Inom ”sv särskilt”  viktigt
vinterbete. Synpunkter från samebyn under
samrådsperioden saknas. Kommunens bedöm-
ning av pågående markanvändning; sällan.

För Raedtievaerie sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse beslutat
1990. Utom förslag riksintresse  2003. Inom
”reg vinter” vinterbete. Utom ”sv vinter” särskilt
viktigt bete. Synpunkter från samebyn under
samrådsperioden saknas. Kommunens bedöm-
ning av pågående markanvändning; sällan.

Ytterligare uppgifter, t.ex. flyttleder och anlägg-
ningar, finns men redovisas ej här.

Riksintresse för vindbruk: Två riksintressen för
vindbruk finns inom området.

Rekommendationer vid utbyggnad: Hocksjöbo-
darna ska skyddas från åverkan och värdefulla
naturvärden ska skyddas.

PLANFÖRSLAG

Hocksjöområdet, vy mot nordväst. Foto: Gunilla Rudehill
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Hocksjön (3)
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Aspåsen (4)

Yta:  270 ha eller 2,7 km2

Vindförhållanden: Årsmedelvinden 103 meter
ovan nollplan är 7,3 – 7,6 m/s.

Kapacitet:
Effekt: 13,5 – 27 MW
Energi: 40– 54 GWh per år.

Områdesbeskrivning: Aspåsen ligger ca fem
kilometer öster om Lungsjön. Lungsjövägen
passerar området som också genomskärs av
skogsbilväg. Fördelningsnät löper längs med
Lungsjövägen. Ett hushåll finns beläget 1 km
norr om området.

Landskapsbild: Området domineras av skog
med mindre myrområden. Rumsligheten är
ganska sluten, men utblickar finns från Håsjö-
berget,. Skalan är storskalig med böljande
skogsmarker. Landskapet upplevs som ensartat
och inte särskilt komplext, eftersom skogsmar-
ken är dominerande.

Kulturhistoriska värden: Inga kända värden
inom området. Angränsande Aspåsen är doku-
menterat i inventeringen av skogsbyar.

Friluftsliv: Jakt bedrivs i området.

Naturvärden: Inga kända naturvärden finns
inom området. Ett naturvårdsobjekt, Midskogs-
berget, finns söder om området med gammal
tallskog på delvis bergbunden mark. Sumpskog
strax utanför områdets norra gräns.

Rennäring:
För Jiingevaerie sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse beslutat
1990. Utom förslag riksintresse  2003. Inom
”reg vinter” vinterbete.  Inom ”sv vinter” särskilt
viktigt vinterbete.  Synpunkter från samebyn
under samrådsperioden saknas. Kommunens
bedömning av pågående markanvändning;
sällan.

För Ohredahke sameby
Inom samebygräns.  Utom riksintresse beslutat
1990. Utom förslag riksintresse  2003. Utom
”reg vinter” vinterbete . Utom ”sv vinter” särskilt
viktigt vinterbete.  Synpunkter från samebyn
under samrådsperioden saknas. Kommunens
bedömning av pågående markanvändning;
sällan.

För Raedtievaerie sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse beslutat
1990. Utom förslag riksintresse  2003. Inom reg
vinter vinterbete.
Utom ”sv vinter” särskilt viktigt vinterbete. Syn-
punkter från samebyn under samrådsperioden

saknas. Kommunens bedömning av pågående
markanvändning; sällan.

Ytterligare uppgifter, t.ex. flyttleder och anlägg-
ningar, finns men redovisas ej här.

Riksintresse för vindbruk: Ett område av riksin-
tresse för vindbruk finns inom området.

Rekommendationer vid utbyggnad: Särskild
hänsyn ska tas till de boende i närheten av
området.

PLANFÖRSLAG
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Aspåsen (4)
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Halasjöberget från Lövåsen. Foto: Thomas Birkö

Fjällbohög (5)

Yta: 3 632 ha eller 36,32 km2

Vindförhållanden: Årsmedelvinden 103 meter
ovan nollplan är 7 – 7,5  m/s.

Kapacitet:
Effekt: 181 – 363 MW
Energi: 362 – 726 GWh per år.

Områdesbeskrivning: Området Fjällbohög ligger
ca 490 möh, Permanent boende i närheten
finns i Lövåsen, Fjällbohög, Vägersjön och
Björkå. Angränsande byar med fritidsbebyggel-
se är Lövåsen, Berg, Vägersjön och Björkå.
Fördelningsnät löper genom området.

Landskapsbild: Även Fjällbohög domineras av
skogsmark med mindre myrområden och vat-
ten. Ublickar finns från Halasjöberget. Skalan är
storskalig och landskapet upplevs som ensartat
och inte särskilt komplext.

Kulturhistoriska värden: Vägersjö och Lövåsens
fäbodar finns inom området. Samtliga angrän-
sande byar Fjällbohög, Björkå, Vägersjön och
Berg är dokumenterade i inventeringen av
skogsbyar. Kommunalt kulturmiljöprogram i
Lövåsen.

Friluftsliv: Jakt bedrivs i området, i övrigt inget
aktivt friluftsliv.

Naturvärden: Halasjöberget är ett sydväxtberg
med höga naturvärden. Stensjö rikkärrområde
ligger söder om området och är skyddat som
riksintresse för naturvård och Natura 2000-
område. En nyckelbiotop med barrnaturskog
finns i nordöst.

Rennäring:
För Jiingevaerie sameby
Inom samebygräns.  Utom riksintresse beslutat
1990. Utom förslag riksintresse  2003. Inom reg
vinter vinterbete. Inom ”sv vinter” särskilt viktigt
vinterbete. Synpunkter från samebyn under
samrådsperioden saknas. Kommunens bedöm-
ning av pågående markanvändning; sällan.

För Ohredahke sameby
Inom samebygräns i östra delen. Utom riksin-
tresse beslutat 1990. Utom förslag riksintresse
2003. Utom ”reg vinter” vinterbete. Utom ”sv
vinter” särskilt viktigt vinterbete. Synpunkter
från samebyn under samrådsperioden saknas.
Kommunens bedömning av pågående markan-
vändning; sällan.

För Raedtievaerie sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse beslutat
1990. Utom förslag riksintresse  2003. Inom
”reg vinter” vinterbete. Utom ”sv vinter” särskilt
viktigt vinterbete. Synpunkter från samebyn
under samrådsperioden saknas. Kommunens
bedömning av pågående markanvändning;
sällan.

Ytterligare uppgifter, t.ex. flyttleder och anlägg-
ningar, finns men redovisas ej här.

Riksintresse för vindbruk: Ett område av riksin-
tresse för vindbruk finns inom området.

Rekommendationer vid utbyggnad: Vägersjö
fäbodar ska skyddas vid eventuell etablering.

PLANFÖRSLAG
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Fjällbohög (5)
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Finnåberget (6)

Yta: 1 813 ha eller 18,13 km2

Vindförhållanden: 103 meter ovan nollplan är
årsmedelvinden i mellan 6,6 och 7,4  m/s.

Kapacitet:
Effekt: 128,5 – 257 MW
Energi: 257– 514 GWh per år.

Områdesbeskrivning: 460 möh, gränsar till Ra-
gunda kommun och Jämtlands län. Boende i
Fjärdingen norr om området, fritidsboende i
Helgumsbodarna, Lövliden och Finnåberget.
Region- och stamledning söder om området,
fördelningsnät genom Helgumsbodarna och
Lövliden.

Landskapsbild: Området består till stor del av
produktionsskog och är förändringsbenäget.
Från Båsberget finns vissa utblickar och områ-
det kommer att synas från de bebyggda områ-
dena i närheten. Strax utanför området finns
Musksjöberget med vy över det föreslagna om-
rådet.

Kulturhistoriska värden: Helgumsbodarna ligger
ca 1,5 km utanför området. Två fornminnen
finns inom området, fäbodlämningen Karlsmyr-
bodarna och torplämningen Nybygget. Angrän-
sande byar Finnåberg, Lövliden och Fjärdingen
är dokumenterade i inventeringen av skogsby-
ar.

Friluftsliv: Jakt bedrivs i området.

Naturvärden: Fem sumpskogsområden, ett
våtmarksobjekt och fyra nyckelbiotoper med
barrnaturskog finns inom det utpekade områ-
det. Ett naturvårdsobjekt angränsar till område.

Rennäring:
För Jiingevaerie sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse beslutat
1990. Utom förslag till riksintresse 2003. Inom
”reg vinter2 vinterbete . Inom ”sv vinter” särskilt
viktigt vinterbete.  Synpunkter från samebyn
under samrådsperioden saknas. Kommunens
bedömning av pågående markanvändning;
sällan.

För Ohredahke sameby
Inom samebygräns.  Utom riksintresse beslutat
1990.  Utom  förslag till riksintresse 2003. Inom
”reg vinter” vinterbete.  Utom ”sv vinter” särskilt
viktigt vinterbete. Synpunkter från samebyn
under samrådsperioden saknas. Kommunens
bedömning av pågående markanvändning;
sällan.

För Raedtievaerie sameby
Inom samebygräns. Utom  riksintresse beslutat
1990. Utom förslag till riksintresse 2003. Inom
”reg vinter” vinterbete. Utom ”sv vinter” särskilt
viktigt vinterbete. Synpunkter från samebyn
under samrådsperioden saknas. Kommunens
bedömning av pågående markanvändning;
sällan.

Ytterligare uppgifter, t.ex. flyttleder och anlägg-
ningar, finns men redovisas ej här.

Riksintresse för vindbruk: Ett riksintresse för
vindbruk finns inom området och gränsar mot
Ragunda kommun.

Övrigt: Området ligger inom Kramfors Sollefteå
flygplats MSA-yta.

Rekommendationer vid utbyggnad: Karlsmyr-
bodarna och Nybygget får inte skadas vid
eventuell vindkraftetablering.

PLANFÖRSLAG
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Finnåberget (6)



56

Ulvvik (7)

Yta:  426 ha eller  4,26 km2

Vindförhållanden: 103 meter ovan nollplan är
årsmedelvinden 6,7 till 7,2 m/s.

Kapacitet:
Effekt: 21 – 42,5 MW
Energi: 42– 85 GWh per år.

Områdesbeskrivning: Ulvvik ligger söder om
Åkerbränna, drygt två mil norr om Junsele.

Landskapsbild: Kuperat skogslandskap med
relativt sluten rumslighet på grund av skogen.
Vissa utblickar finns från de högre höjderna.

Kulturhistoriska värden: Norr om området finns
Slättbränna fäbodar, en del i det kommunala
kulturmiljöprogrammet. Slättbränna är även ett
ängs- och hagmarksområde.

Friluftsliv: Inom området bedrivs jakt, i övrigt
inga kända friluftslivsintressen.

Naturvärden: Inom området finns sex kända
sumpskogar och i norr finns ett skogsområde
med höga naturvärden. Ett stort område skyd-
dad myrmark finns nordöst om området. I öster
gränsar området till våtmarksinventeringsområ-
de samt naturvårdsobjektet och Natura 2000-
området Ruskhöjden. Ruskhöjden är en homo-
gen mycket grov granskog där nästan samtliga
träd har en ålder av 180-250 år. Förekomst av
bl.a. ostticka.

Rennäring:
För Vilhelmina södra sameby
Inom samebygräns. Inom riksintresse rennäring
beslutat 2005. Inom ”reg vinter” vinterbete.
Utom ”sv vinter” särskilt viktigt vinterbete. Utom
markanvändningsredovisning för Vilhelmina
sameby” en beskrivning av samebyns förutsätt-
ningar, markanvändning och renskötsel 2007
(Länsstyrelsen AC och samebyn). Synpunkter
från samebyn under samrådsperioden; påver-
kar idag inte renskötseln i så stor grad. Kan bli
aktuellt som vinterbete i framtiden eftersom de
marker som är tillgänglig idag snabbt kan för-
ändras genom olika exploateringar. Kommu-
nens bedömning av pågående markanvänd-
ning; sällan.

Ytterligare uppgifter, t.ex. flyttleder och anlägg-
ningar, finns men redovisas ej här.

Rekommendationer vid utbyggnad: Vid etable-
ring av vindkraftverk samt tillhörande infra-
struktur ska de angränsande naturvärdena
hanteras på ett varsamt sätt.

PLANFÖRSLAG
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Ulvvik (7)
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Kortinghöjden (8)

Yta: 2 103 ha eller  21 km2

Vindförhållanden: 103 meter ovan nollplan är
årsmedelvinden mellan 6,5 m/s och 7,5 m/s.

Kapacitet:
Effekt: 105 – 210 MW.
Energi: 210 – 420 GWh per år.

Områdesbeskrivning: Kortinghöjden ligger sö-
der om Åkerbränna, drygt två mil norr om Jun-
sele.

Landskapsbild: Kuperat skogslandskap med
slutet landskapsrum på grund av skogsvegeta-
tionen.

Kulturhistoriska värden: Två fäbodar, Ruske
fäbodar och Ruske ”gambodar”, finns inom
området, Angränsande Åkerbränna är doku-
menterat i inventeringen av skogsbyar. Första
nybygget i Åkerbränna togs upp 1775.

Friluftsliv: Jakt bedrivs i området.

Naturvärden: Våtmarksinventering har gjorts i
området och fyra områden av låg värdeklass
identifierats. Fyra sumpskogar och en nyckelbi-
otop återfinns inom området. Området gränsar
också till två naturvårdsobjekt och inom områ-
det finns ett värdefullt gammalt skogsområde.

Rennäring:
För Vilhelmina södra sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse besluta-
de  2005. Inom ”reg vinter” vinterbete. Utom ”sv
vinter”  särskilt viktigt vinterbete . Utom mark-
användningsredovisning ”En beskrivning av
samebyns förutsättningar, markanvändning och
renskötsel 2007” (Länsstyrelsen AC och same-
byn). Synpunkter från samebyn under sam-
rådsperioden;  är direkt olämpligt eftersom be-
tesmark försvinner och renarna kommer att
undvika dessa områden pga. de störningar som
uppkommer. Det blir omöjligt att förflytta renar-
na inom vindkraftverkens närområde. Rensköt-
selarbetet kommer att försvåras på ett oaccep-
tabelt sätt. Kommunens bedömning av pågåen-
de markanvändning; sällan.

Ytterligare uppgifter, t.ex. flyttleder och anlägg-
ningar, finns men redovisas ej här.

Rekommendationer vid utbyggnad: Vid etable-
ring av vindkraftverk samt tillhörande infra-
struktur ska de angränsande naturvärdena
hanteras på ett varsamt sätt.

Kortinghöjden från söder. Foto: Thomas Birkö

PLANFÖRSLAG



59

Kortinghöjden (8)
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Fängsjön (9)

Yta: Totalt: 9 175 ha eller 91,75 km2. Övre om-
rådet: 4 876 ha. Nedre området: 4 299 ha.

Vindförhållanden: Årsmedelvinden är 6,5 m/s
och 7,7 m/s 103 meter ovan nollplan.

Kapacitet:
Effekt: 458 – 916 MW
Energi: 916 – 1 832 GWh per år.

Områdesbeskrivning: Fängsjön ligger knappt 2
mil öster om Näsåker. Byn har ett tiotal fritids-
boende. I Omsjö finns fyra personer mantal-
skrivna. I Jansjö, vid infarten från Omsjövägen
till Fängsjön, bor en person och ytterligare två
personer bor vid Omsjödammet längs Omsjö-
vägen. Nordöst om Fängsjön finns ett område
med flera höga höjder, bland andra Kälshöjden
och Tannflohöjden.

Landskapsbild: Området ligger drygt 500 meter
över havet och är en av Sollefteå kommuns
högsta områden. Flera höjder och dalar finns i
området, men topografin upplevs inte som
starkt kuperad utan ger från ovan ett något
flackt intryck. Området är storskaligt med de
utsträckta skogsmarkerna och upplevs som
enhetligt med de vida skogsmarkerna. Flera
sjöar och mindre vattenvattendrag finns i områ-
det. Området är, på grund av skogen, slutet
med korta utblickar. Brandtornet i Nävernäsan

är förstås ett undantag där man har väldigt bra
utblick över landskapet. Sammantaget är områ-
det ensartat och inte särskilt komplext.

Markanvändningen i området består av skogs-
bruk. Området kan betraktas som ett naturland-
skap med tanke på den dominerande skogs-
bygden, men är på intet vis orört av människan.
Skogsbrukets verkan är tydligt, och området
känns därför förändringsbenäget.

Kulturhistoriska värden: Det finns inga kultur-
miljöer i det föreslagna riksintresseområdet som
direkt kan störas av en vindkraftetablering.
Närmaste kulturmiljön är Mobodarna, som ligg-
er 3,5 km från den södra gränsen av Vitbergs-
höjden. Några fångstgropar ligger längs Omsjö-
vägen men torde inte beröras av en vindkraft-
etablering.

Friluftsliv: I området bedrivs jakt. Nävernäsan,
ett barrblandskogsområde strax söder om riks-
intresseområdet, är ett populärt utflyktsmål
tillika naturvårdsobjekt. På platsen finns ett
brandtorn som uppfördes strax innan andra
världskrigets utbrott 1939. En brandvakt an-
ställdes med ansvar för att bevaka skogsbrän-
der och främmande flygplan. Vid tornets fot
finns en stuga uppförd. Brandtornet sköts idag
av Föreningen Näsåkers Brandmannaklubb.
Angränsande skogsbyar Jansjö, Hulte och Tall-
näset är dokumenterade i inventeringen av
skogsbyar.

Nävernäsan, Fängsjön. Foto: Thomas Birkö.
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Naturvärden: Inom Fängsjöområdet finns ett
naturvårdsobjekt i form av ett mångformigt myr-
komplex som är i stort sett ostört och ett antal
våtmarksobjekt. Oringsjö naturreservat, strax
utanför området, är skyddat för sin gamla gran-
skog med flera skyddade arter. Stor-Fängsjön
är ett naturvårdsobjekt med hög grad av natur-
lighet. Vid Rävsjöklippen finns en genom vat-
tenerosion bildad sadelskåra, vilket är en
mycket ovanlig bildning. Ett tjugotal nyckelbio-
toper finns inom området.

Rennäring:
För Vournese sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse besluta-
de  1990. Inom förslag till riksintresse 2003.
Inom ”reg vinter” vinterbete.  Inom  ”sv vinter”
särskilt viktigt vinterbete . Inom mycket bra bete
i markanvändningsredovisning 2003 (länssty-
relsen Z län och godkänd av samebyn).
Synpunkter från samebyn under samrådsperio-
den; anser att kommunen med bristfälligt un-
derlag har pekat ut hela område 9 som område
lämpligt för storskalig vindkraftsetablering. Om-
rådet ingår i deras bästa betesområde. Ren-
näringens intressen, för Vournese, har därför ej
beaktats fullt ut enligt den  arbetsform som re-
dovisas för planens framtagande; ”analysen
koncentrerades sedan till de områden som
bedömdes ha bra vindenergi och som innebar
obetydliga eller små konflikter”.
- ett övre område av 9 från vägkors Omsjö

vidare och tangerar nordostliga delen av
riksintresse vindkraft Kälsjöhöjden fortsätter
vid Stugusjöns sydspets går vidare österut
och sedan sydost förbi Rocksjöns nord-
spets. Inom detta övre område kan storska-
lig vindkraftsutbyggnad möjligen ske.

- i ett nedre område av 9  sammanfaller det
bästa betet inom ”mycket bra bete”, närhet
till planerad anläggning för lossning med
två riksintressen vindkraft. En storskalig
vindkraftsutbyggnad i detta kärnområde
skulle påtagligt skada Vournese och dess
vinterbetesmarker.

Kommunens bedömning av pågående markan-
vändning; kontinuerlig

För Vilhelmina södra sameby
Inom samebygräns.  Del av riksintresse beslu-
tat 2005  inom östra delen av området. Inom
”reg vinter” vinterbete. Utom ”sv vinter” särskilt
viktigt vinterbete. Utom markanvändningsredo-
visning ””En beskrivning av samebyns förutsätt-
ningar, markanvändning och renskötsel 2007”
(Länsstyrelsen AC och samebyn). Synpunkter
från samebyn under samrådsperioden;  är di-
rekt olämpligt eftersom betesmark försvinner
och renarna kommer att undvika dessa områ-
den pga. de störningar som uppkommer. Det
blir omöjligt att förflytta renarna inom vindkraft-
verkens närområde. Renskötselarbetet kommer

att försvåras på ett oacceptabelt sätt. Kommu-
nens bedömning av pågående markanvänd-
ning; sällan.

Ytterligare uppgifter, t.ex. flyttleder och anlägg-
ningar, finns men redovisas ej här.

Riksintresse för vindbruk: Två område av riks-
intresse för vindbruk finns inom området.

Övrigt: Området ligger inom Kramfors Sollefteå
flygplats MSA-yta.

Rekommendationer vid utbyggnad: Kända na-
tur- och kulturvärden ska skyddas vid etable-
ring. I den nedre delen av det föreslagna områ-
det (se översiktlig karta samt markering i områ-
deskarta) gäller att området är lämpligt för stor-
skalig vindkraftetablering  under förutsättning
att samförstånd nås mellan berörd rennäring
och vindkraftsetablerare.
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Fängsjön (9)
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Storsjöhöjden (10)

Yta:  2 184 ha eller 21, 84 km2

Vindförhållanden: Inom det föreslagna området
är årsmedelvindens hastighet från 6,5 till 7,3
m/s 103 meter ovan nollplan.

Kapacitet:
Effekt: 109 – 218,5 MW
Energi: 218– 437 GWh per år.

Områdesbeskrivning: Storsjöhöjden ligger
nordöst om Forsmo samhälle, norr om Back-
sjön. Permanent boende finns närmast i Back-
sjön, övrig bebyggelse i Krokån, Grönåsen och
Väster-Rävsjön. Söder om området går allmän
väg mot Skorped i Örnsköldsviks kommun samt
ett järnvägsspår. Området ligger ca 430 möh
med två höjder, Hållåshöjden och Storsjöhöj-
den. Inom området finns myrmark och kalhyg-
gen, marken brukas som skogmark. Stamled-
ning med 400 kV går rakt genom området. Inom
området finns ett nät av skogsbilvägar. Norr om
Storsjöhöjden föreslås ytterligare ett område för
vindkraftsutbyggnad, Fängsjön.

Landskapsbild: Kuperat skogslandskap med
relativt sluten rumslighet på grund av skogen.
Vissa utblickar finns från de högre höjderna. Vid
Storsjön finns en stuga, undantagen från det
föreslagna området, som blir omringad av om-
rådet.

Kulturhistoriska värden: Inga kända värden
finns inom området. Sydväst om området ligger
Bodvillbodarna och ett fångstgropsystem. An-
gränsande Backsjön är dokumenterat i inven-
teringen av skogsbyar.

Friluftsliv: Inom området bedrivs jakt, i övrigt
inga kända friluftslivsintressen.

Naturvärden: Inom området finns ytor med
sumpskog och våtmarksinventeringar av lägre
klass. Intill Storsjön, det vill säga utanför områ-
desgränsen, finns naturvårdsobjektet Storsjö-
halsen med flerskiktad barrblandskog med par-
tier över 220 år gamla. Två nyckelbiotoper finns
i nordöst.

Rennäring:
För Vournese sameby
Inom samebygräns.  Utom riksintresse besluta-
de 1990. Inom förslag till riksintresse 2003.
Inom ”reg vinter” vinterbete. Inom  ”sv vinter”
särskilt viktigt vinterbete.  Inom mycket bra bete
i markanvändningsredovisning 2003 ( länssty-
relsen Z län och godkänd av samebyn). Syn-
punkter från samebyn under samrådsperioden;
anser att kommunen med bristfälligt underlag
har pekat ut hela område 10 som område lämp-
ligt för storskalig vindkraftsetablering. Rennär-
ingens intressen, för Vournese, har därför ej
beaktats fullt ut enligt den  arbetsform som re-
dovisas för planens framtagande; ”analysen
koncentrerades sedan till de områden som

Stuga vid Storsjöhöjden. Foto: Thomas Birkö
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bedömdes ha bra vindenergi och som innebar
obetydliga eller små konflikter” Hela det före-
slagna området 10 omfattas av bästa betet
inom område ”mycket bra bete” vilket tydliggör
dels att det finns konkurrerande intresse mellan
vinterbete, lossningsplats och förslaget om
storskalig vindkraft. En storskalig vindkraftsut-
byggnad i detta kärnområde skulle påtagligt
skada Vournese och dess vinterbetesmarker.
Kommunens bedömning av pågående markan-
vändning; kontinuerlig

För Vilhelmina södra sameby
Inom samebygräns. Utom riksintresse beslutat
2005. Inom ”reg vinter” vinterbete. Utom ”sv
vinter” särskilt viktigt vinterbete.  Utom markan-
vändningsredovisning ”En beskrivning av sa-
mebyns förutsättningar, markanvändning och
renskötsel 2007” (Länsstyrelsen AC län och
godkänd av samebyn). Synpunkter från same-
byn under samrådsperioden är direkt olämpligt
eftersom betesmark försvinner och renarna
kommer att undvika dessa områden pga. de
störningar som uppkommer. Det blir omöjligt att
förflytta renarna inom vindkraftverkens närom-
råde. Renskötselarbetet kommer att försvåras
på ett oacceptabelt sätt. Kommunens bedöm-
ning av pågående markanvändning; sällan.

Ytterligare uppgifter, t.ex. flyttleder och anlägg-
ningar, finns men redovisas ej här.

Övrigt: Området ligger inom Kramfors Sollefteå
flygplats MSA-yta.

Rekommendationer vid utbyggnad: Hänsyn ska
tas till våtmarker vid etableringar av vindkraft-
verk samt anslutande vägar och ledningsnät.
Området Storsjöhalsen ska bevaras. I det före-
slagna området (se översiktlig karta samt mar-
kering i områdeskarta) gäller att området är
lämpligt för storskalig vindkraftetablering under
förutsättning att samförstånd nås mellan berörd
rennäring och vindkraftsetablerare.
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Storsjöhöjden (10)
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Allmänna riktlinjer för storskalig vindkrafts-
etablering

�  Vindkraftverk ska enligt lämplighetsprinci-
pen placeras där det blåser mest. Det är
mest ekonomiskt att utnyttja de platser som
ger mest vindenergi och utnyttjandet av
mark blir mer långsiktigt och hållbart. Hus-
hållningen med marken underlättas om
vindkraftetableringar sker där de ger mest
nytta.

�  I Sollefteå kommun får inga vindkraftverk
uppföras närmare än 1000 meter till såväl
permanent som fritidsbebyggelse. Anled-
ningen är att störningen för människor ska
bli så liten som möjligt med tanke på buller
och skuggor. Dessutom finns stora ytor
med bra medelvind på så pass långt av-
stånd från bebyggelse. Undantag från
skyddsavståndet 1000 meter kan göras om
lokala förhållanden som topografi, landska-
pets karaktär och typ av verk tillåter det. I
de fall förhållandena är sådana att ett läng-
re skyddsavstånd krävs för att upprätthålla
de nationella rekommendationer för buller
och skuggor kan samhällsbyggnadsnämn-
den kräva ett utökat avstånd mellan vind-
kraftverk och bebyggelse.

�  Allmänna intressen enligt Miljöbalken och
Plan- och bygglagen ska så långt som möj-
ligt skyddas från åverkan. Även lokala in-
tressen ska skyddas från åverkan. Anslut-
ning till el- och vägnät ska göras på ett så-
dant sätt att det i så hög grad som möjligt
utnyttjar befintlig infrastruktur och undantar
skyddsvärda områden.

�  Vindkraftverk ska byggas i sammanhållna
och ordnade grupper. Även ur ett land-
skapsbildsperspektiv förordas sammanhåll-
na grupper placerade på ett ordnat sätt.
Detta kan innebära att de följer landskapets
kontur, att de understryker en riktning i
landskapet eller bildar ett landmärke. Se vi-
dare i avsnittet om landskap och vindkraft.

�  Vindkraftverken ska se estetiskt tilltalande
ut vid olika ljusförhållanden. Därför är en
ljus nyans att föredra.

�  Ingen reklam, utöver tillverkaren eller äga-
rens namn eller logotyp, får förekomma på
vindkraftverken, varken på turbinhus, torn
eller andra anslutande byggnader.

�  Vindkraftverk får inte byggas i vatten. För
eventuell placering inom strandskyddsom-
råde ska strandskyddsdispens sökas hos
samhällsbyggnadsnämnden.

�  Om blinkande hinderbelysning krävs ska
vindkraftverken placeras så att boende inte
störs av ljuset.

PLANFÖRSLAG
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Nämforsen i Näsåker. Foto: Marcus Olsson

Rekommendationer för gårdsverk

Kartan ”Områden där endast gårdsverk får eta-
bleras” illustrerar de områden där ingen vind-
kraftsbyggnad förutom gårdsverk tillåts. Främst
rör det dalgångarna, som på grund av sin be-
folkningstäthet och tätorter samt sitt bevaran-
deintresse av landskapsbild och kultur- och
naturmiljö bör undantas från större vindkraft-
projektering. Längs dalgångarna är också fri-
luftslivet aktivt och bevarandevärdet högt ur
turismsynpunkt. Framförallt är vindhastigheten
låg längs dalgångarna, vilket gör det olönsamt
med storskalig vindkraftutbyggnad.

Sollefteå kommun är dock positiv till privatper-
soner och industriers självförsörjning av el.
Därför tillåts etablering av egna mindre vind-
kraftverk, så kallade gårdsverk i anslutning till
den egna bostaden eller verksamheten, även i
dalgångarna. Förklaringar till områdenas beva-
randestatus följer nedan.

Ramsele terrass- och niplandskap
Ramsele terrass- och niplandskap har ett
mycket högt skyddsvärde för landskapsbilden
och studiet av geologiska processer. Odlings-
landskapet med nipor och terrasser och natur-
betesmarker är värdefullt, liksom den artrika
floran med bland annat den utrotningshotade
nipsippan, Västernorrlands ansvarsart. Områ-
det är av riksintresse för naturvård, och Ram-
sele gamla kyrka är även kulturobjekt av riksin-
tresse.

Faxälven mellan Edsele och Helgumssjön
Området innehåller tillsammans med Vängeläl-
vens forspartier den sista outbyggda älvfors-
sträckan i Ångermanälven – Faxälven - Fjäll-
sjöälvens stora vattensystem. Därför utgör Me-
åforsen en unik restbiotop av älvarnas ur-
sprungliga strömfauna och flora, något som ger
området ett mycket högt naturvärde. Det orni-
tologiska samt botaniska värdet i Helgumssjöns
delta är också mycket högt. Sträckan tillskrivs
ett högt geomorfologiskt intresse och odlings-
landskapet är variationsrikt och representativt
för Ångermanlands dalgångar. Hela etappen
mellan Ramsele samhälle och Helgumssjön, en
sträcka på totalt drygt 40 km, är också av riks-
intresse för friluftslivet. Topografin är varierande
med landskapstypiska miljöer som terrasser,
nipor, raviner och erosionsbranter men även
ovanliga element som deltabildningen vid äl-
vens utlopp i Helgumssjön. Landskapet längs
den outbyggda älvsträckan betraktas närmast
unikt med få motsvarigheter i landet. Området
mellan Holmstrand och Mo, samt den södra
sidan av Helgumssjön, är också klassat som
bevarandeplan för odlingslandskapets natur-
och kulturvärden.

Stensjö – Gideåbergs rikkärrområde
Ett stort och mångformigt område av riksintres-
se för naturvård. Området är kalkrikt med ett
stort antal rikkärr, och innehåller flera exklusiva
växter. Även artrika gransumpskogar och na-
turskogsartade granskogar finns med ett flertal
rödlistade arter. Stensjöflon är en av länets
förnämsta fågelmyrar. Området omfattar även
åtta stycken Natura-2000 områden.

Övre Ådalen
Övre Ådalen är av riksintresse för friluftslivet
och är djupt förankrat hos både boende och
besökare. Det natursköna området och den
goda åtkomligheten attraherar många turister.
Här finns bland annat de välkända Granvågsni-
porna. Niporna har högt skönhetsvärde och
området klassas som mycket säreget med
märklig beskaffenhet och är av riksintresse för
naturvård. Nämforsen och Lidgatu är även av
riksintresse för kulturminnesvård. Nämforsen är
en unik fornlämningsmiljö med ett av nordens
största hällristningskomplex, liksom boplatser
från sten- och bronsåldern. Lidgatu i Ådalsli-
dens socken är en bymiljö från 1700- och 1800-
talet med samlad bebyggelse som ger en oför-
vanskad bild av 1800-talets byggnadsskick. I
den södra delen av området finns Österåsen,
ett objekt av riksintresse för kulturmiljövård.
Österåsen är en sanatoriemiljö, en socialhisto-
riskt intressant sjukhusanläggning med park
från 1901, uppfört i trä som ett av Oscar II:s
jubileumssanatorier.
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Röån och Betarsjöns tillrinningsområde
Röån och Betarsjöns tillrinningsområde är av
riksintresse för naturvård och orördheten utgör
områdets största skyddsvärde. Röån är det
största vattendraget inom länet med ett helt
oreglerat avrinningsområde. Länets största sjö,
Betarsjön, har följaktligen inte varit reglerad.
Det förhållandet är mycket ovanligt för en sjö i
södra Norrland där nästan samtliga vatten av
något omfång reglerades under flottningstiden.

Moön – Lillegård
Ett våtmarksområde av riksintresse för natur-
vård. Där finns en mycket välutbildad limnogen
våtmark intill Ångermanälven av en typ som är
ovanlig i Västernorrlands län. Området är fågel-
skyddat eftersom det utgör en värdefull häck-
nings- och rastlokal för främst vadare och än-
der. Ett utökat område runt Moön – Lillegård
ingår även i bevarandeplanen för odlingsland-
skapet.

Ångermanälven nedströms Sollefteå
Området är av riksintresse för naturvård och
visar särskilt väl landskapets geologiska ut-
veckling liksom processer i olika ekologiska
system. Nipravinlandskapet är påtagligt och
Multråbergets mäktiga brant är ett karaktärsfullt
inslag. Stora naturområden är opåverkade och
det finns en mycket rik flora och fauna. Flera
sällsynta naturtyper med hotade eller sårbara
biotoper och arter återfinns inom området. Om-
rådet, även kallat Nedre Ådalen, är av riksin-
tresse för friluftsliv. Det är bevarat för sina fy-
siska förutsättningar för friluftsverksamheter,

såsom det rika sportfisket med lax och havsör-
ing, särskilt goda förutsättningar för strövande,
cykelturer och skidåkning i bebyggda områden,
särskilt goda förutsättningar för bad, båtsport,
kanoting och för särskilt goda förutsättningar för
positiva upplevelser och natur - och kulturstudi-
er. Tillgängligheten från både land och vatten är
god och älven rinner igenom en rik jordbruks-
bygd med ett påtaglig kulturhistoriskt värde
genom sina medeltidskyrkor och järnåldersläm-
ningar. Holm-Björkå området är också av riks-
intresse för kulturmiljö via sin förekomst av
fornlämningar och centralbygden med Norr-
lands enda säteribildning.

Graningesjön
Graningesjön är av stor betydelse för friluftsliv i
kommunen och många boende finns runt sjön.
Ljustorpsån-Mjällån är av riksintresse för natur-
vård och liksom Vällingsjö urskog. Vällingsjö är
också klassat som naturreservat och Natura
2000-objekt.

Österforse/Långsele/Nordsjö
I Faxälven vid Långsele tätort finns Natura-
2000 områden i form av Nordsjövikarna. Många
fritidsboende finns också i området.

Fjällsjöälvens dalgång
Landskapsbilden längs Fjällsjöälven tillåter inte
större vindkraftetableringar på grund av sin
småskalighet och komplexa natur. Många bo-
ende finns längs älven som också är av stort
intresse för friluftsliv.

PLANFÖRSLAG

Vällingsjö naturreservat. Foto: Ove Källström
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Allmänna riktlinjer för gårdsverk
�  Allmänna intressen enligt Miljöbalken och

Plan- och bygglagen ska så långt som möj-
ligt skyddas från åverkan. Även lokala in-
tressen ska skyddas från åverkan.

�  Ett skyddsavstånd på 5 gånger tornhöjden
bör hållas till grannens bostadshus.

�  I bygglovsansökan skall karta och teknisk
beskrivning kompletteras med bullerberäk-
ningar och eventuellt skuggberäkningar om
risk för sådana störningar finns.

�  Grannmedgivande skall komplettera bygg-
lovhandlingarna.

Övriga utredningsområden

Vissa områden i kommunen har bra medelvind
på relativt små ytor. Ytorna begränsas antingen
av vindhastigheten, intilliggande bebyggelse,
skyddade områden eller andra fysiska förut-
sättningar. Dessa områden har därför inte klas-
sificerats som lämpliga för storskalig utbygg-
nad. Här kan vindkraftetableringar upp till 10
MW eller 5 verk prövas och eventuellt kan be-
hov av detaljplaneläggning finnas.

Foto: http://margaretag.files.wordpress.com/2008/03/vindkraft.jpg

PLANFÖRSLAG



71

KONSEKVENSBEDÖMNING

Miljöbedömning

Syftet med miljöbedömningar är att integrera
miljöaspekter i planen så att en hållbar utveck-
ling främjas. Miljöbedömning krävs om planen
kan antas ge upphov till betydande miljöpåver-
kan. Genomförandet eller ändringen av en plan
eller ett program ska antas medföra betydande
miljöpåverkan om den/det anger förutsättningar
för kommande tillstånd för vissa angivna verk-
samheter och åtgärder. Detta innebär att pla-
nen på något sätt begränsar utrymmet för
kommande verksamhetstillstånd. Alla över-
siktsplaner ska miljöbedömas.

En miljökonsekvensbeskrivning ska innehålla
nollalternativ, det vill säga en beskrivning av
den sannolika utvecklingen om inte planen full-
följs. Den ska också innehålla tänkbara alterna-
tiv.

Vid ett nollalternativ sker ingen storskalig ut-
byggnad inom de av kommunen föreslagna tio
områdena. Uteblir möjlig produktion av förnyel-
sebar el leder det till konsekvenser för miljön
beroende på hur elenergin i annat fall kommer
att produceras. Även övriga lokala mervärden
uteblir, till vilket kan räknas ekonomiska och
sociala mervärden.

Förutsättningar för att kommunen i föreliggande
plan skall kunna ange alternativa områden är
små. I planeringsprocessen har olämpliga al-
ternativ successivt uteslutits till förmån för om-
råden med få konkurrerande intressen. Alterna-
tiva principiella lokaliseringar kan dock anges,
men kommunen anser att det finns få områden
som har motsvarande goda förutsättningar för
storskalig vindkraftsetablering.

Kunskapen om vindkraftverks påverkan på djur
och natur är i dag bristfällig, särskilt i skogs-
landskapet. Kommunen anser det vara viktigt
med långsiktiga studier på ekologiska effekter
av vindkraft i skogslandet och ser gärna ett
nationellt initiativ

Landsbygdsutveckling

Kommunen anser att föreliggande plan kraftfullt
bidrar till en hållbar utveckling i kommunen och
i landet. Kommunen och regionen måste även
göra sitt yttersta för att hävda sig mot andra
distrikt och länder vad gäller attraktionskraft för
att locka nya invånare, företagare och verk-
samheter. Bygden, med stora landsbygdsom-

råden och sviktande befolkningsunderlag,
skulle kunna gagnas av vindkraftetablering
genom arbetstillfällen, avsatta pengar till byg-
den, energiexport, utbildning, nya verksamheter
etc. Lokala mervärden skulle kunna delas upp i:
�  Ekologiska mervärden  i och med en för-

bättrad lokal miljö som ger förbättrad natio-
nell och global miljö.

�  Sociala och kulturella mervärden  skapas
genom delaktighet i beslutsprocesser, mo-
bilisering av goda krafter och samarbete
kring en konkret sak. En gemensam vind-
kraftssatsning kan också fungera som en
lärandeprocess för miljöengagemang, sam-
arbetsutveckling och föreningskunskap.

�  Ekonomiska mervärden  kan skapas via
ägande och kapitalavkastning, markersätt-
ning, ersättning för utförda tjänster samt fri-
villig eller reglerad ersättning för nyttjande
av lokal resurs.

Större vindkraftparker ger bättre förutsättningar
för lokala aktörer och intressenter, då enskilt
ägande och samfällt ägande med fördel kan
ske i form av enskilda verk i en större grupp.
Den snabba utbyggnadstakten vi nu står inför
kommer troligen att medföra att de lokala in-
tressena får svårt att hinna med. Det tar tid att
bygga upp kunskap, att informera och mobilise-
ra människorna i en bygd. Småskaligt byggan-
de kommer därför att ta en relativt sett mindre
andel i vindkraftutbyggandet än kommersiella
projektörer, kraftbolag och investerare.

KONSEKVENSBEDÖMNING
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